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Ekstrakti nga procesverbali, mbledhja e nénté - IX té Kuvendit t¢ Komunés, e mbajtur me
datén 26.09.2024, ora 10:00h, né Sallén e Kuvendit t&¢ Komunés.

Prezenté né mbledhje ishin anétarét e Kuvendit t&€ Komunés: Ali [smaili - Kryesues 1 Kuvendit
t& Komunés, Bashkim Krasniqi - Zévendés Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés pér Komunitete.
Mirlinda Krasniqi, Miranda Shabani, Jetmir Berisha, Vjollca Konjusha, Krenar Dumani, Laureat
Gojnovect, Jahush Krasniqi, Fisnik Sllamniku, Etnik Berjani, Fidan Berisha, Durim Hajra, Hasime
Kostanica, Doruntina Jashari, Shpend Bardiqi, Habib Mekolli, Vlonjat Hasani, Mirsad Qyqalla,
Aida Alimi, Dardane Sogojeva Shala, Migjen Kolshi, Qéndresa Ademi, Artan Asllani, Arbnore
Kelmendi, Hasan Ismajli dhe Radoman Doderovic.

Kryetari i Komunés dhe Drejtorét e Drejtorive té¢ Komunés: Besnik Osmani - Nénkryetar i
Komunés, Amir Bullatovci - Drejtor pér Administraté, Fatlum Berisha - Drejtor pér Arsim,
Bardhyl Kojgici - Drejtor pér Infrastrukturé, Mimoza Kolshi - Drejtore e Shéndetésisé dhe
Miréqenies Sociale, Ali Topalli - Drejtor pér Kulturé, Rini dhe Sport, Ardit Sekiraqa - Drejtor pér
Shérbime Publike dhe Mjedis, Ilir Hasani - Drejtor pér Gjeodezi Kadastér e Proné, Vjosa Kida
Hyseni - Drejtore e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural.

Té tjeré: Merita Krasniqi - Udh&heqése e Sektorit pér Financa dhe Buxhet dhe Lindita Dervisholli/
Prebreza - Njésia pér té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore.

Kryesuesi 1 Kuvendit t&¢ Komunés pérshéndeti t€ pranishmit né mbledhje, pas verifikimit té
prezencés s€ anétaréve t€ Kuvendit t&¢ Komunés, konstatoi se ekziston kuorumi pér mbajtjen e
mbledhjes dhe prezantoi kété:

REND DITE

1. Aprovimi i ekstrakteve t& procesverbaleve nga mbledhjet e Kuvendit t& Komunés e datés
05.07.2024 dhe 31.07.2024.

2. Pyetje dhe pérgjigje parlamentare.

3. Propozim pér shqyrtimin e buxhetit t€ planifikuar t&€ komunés pér vitin 2025 dhe vlerésimeve
pér vitet 2026 dhe 2027.

4. Shqyrtimi i kérkesés pér lejimin e vizités zyrtare té anétaréve t& Kuvendit t€ Komunés né

Késhillin Bashkiak t& Bashkisé s& Tiranés.

Raporti i Punés sé Kryetarit t¢ Komunés pér gjashtémujorin e paré té vitit 2024.

Raporti financiar pér buxhetin e shpenzuar t&€ komunés né gjashtémujorin e paré té vitit 2024.

Raporti i Auditimit t& Jashtém pér vitin 2023.

Shqyrtimi i paré 1 Projekt-Rregullores pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e

vendeve t€ punés né Administratén Komunale.
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9. Shqyrtimi i paré i Projekt-Planit t& veprimit pér parandalimin e braktisjes dhe mos regjistrimit
né shkolla pér vitet 2024-2026.

L0. Propozim pér shpalljen me interes publik dhe fillimin e procedurave pér dhénien né shfrytézim
té pronés komunale pér ndértimin e objekiit t& Xhamisé né Fushé-Kosové.

11. Rishgyrtimi i vendimit Nr. 104, t¢ datés 02.08.2024, sipas shkreses 020-7/10 t€ datés
15.08.2024.

12. T& ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: Pérshéndeti té pranishmit né€ mbledhye. Lexoi pikat e rendit
t& dités pér shqyrtim né mbledhjen e sotme. Po ashtu sqaroi se né mbledhjen e Komitetit pér
Politiké dhe Financa tek pika lidhur me dhénien né shfrytézim t& pronés komunale pér ndértimin
e objektit t& Xhamisé, kolegu yné z. Hasan Ismajli, e ka dorézuar nj€ kérkesé, né emér t€ Aleancés
pér Ardhméring e Kosovés, g8 tek ky propozim t€ shqyrtohet, edhe propozimi i i tyre g& t& jepet
njé pjesé e tokés aty pér vendosjen shtatores sé presidentit ‘Ibrahim Rugova’, t€ cilén duhet ta
shgyrtojmé tek e njéjta piké. Hap debatin pér pikat e rendit t€ dités.

Hasan Ismaijli: Pérshéndeti t& pranishmit né mbledhje. Tek pika e gjashié pér dhénien né€
shfrytézim t& njé parcele, fleta poseduese dhe kopja e planit nuk jané né pérputhje njéra me tjetrén,
atéhers uné kérkoj qé deri sa t& mbérrijmé tek kjo piké zyrtari apo Drejtori, kéto dokumente me na
i sjellé t& nénshkruar dhe t& vulosura nga personi pérgjegjés, g€ i ka l€shuar, sepse as nuk ka emér
kush e ka léshuar dhe as nuk ka vulé, dokumenti publik qé na &shté doré€zuar neve anétaréve t&
Kuvendit t&¢ Komunés.

Kryesuesi i Kuvendit t&§ Komunés: E kam edhe njé kérkesé tek rendi i dités, g€ pas pérfundimit
t& pikés sé treté té hyn né pikén e katért ‘Shqyrtimi i kérkesés pér lejimin e vizités né Bashking e
Tiranés’, pér arsye t& procedurave administrative né Drejtoring e Financave dhe Buxhetit, sepse
nuk e di, a do mundemi ta pérfundojmé mbledhjen sot, meqé i kemi dymbédhjeté pika t&
réndésishme n& shqyrtim. Tani pas qartésimeve lidhur me procedurat, e ges né€ votim ‘Propozimin
qé t& hyjé né shqyrtim si piké e katért pas planifikimit t€ buxhetit ‘Shqyrtimi 1 kérkesés pér lejimin
e vizités zyrtare t& anétaréve té Kuvendit t&¢ Komunés, né Késhillin Bashkiak & Bashkis¢ s&
Tiranés’.

U votua unanimisht nga t& pranishmit, gjithsej njézet e gjashté anétaré t€ pranishém né mbledhje.
Né bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me votim
unanim e aprovon propozimin gé ‘Shqyrtimi i kérkesés pér lejimin e vizités zyrtare t€ anétar€ve t&
Kuvendit t& Komunés, né Késhillin Bashkiak té Bashkisé sé& Tiranés’, t€ jeté pika e katért e rendit
t& dités.

Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés, e qiti né votim pér shgyrtim né mbledhjen e
sotme rendin e dit€s, me ndryshimin e aprovuar tani.

U votua unanimisht nga té pranishmit, gjithsej njézet e gjashté anétaré t& pranishém né mbledhje.
N& bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se anétarét e Kuvendit t& Komunés
me shumicé t& votave, e aprovuan pér shqyrtim rendin e dités sé¢ propozuar pér shqyrtim né
mbledhjen e sotme, me ndryshimin e cekur mé larté.



Pika e paré (1) - Aprovimi i ekstrakteve t& procesverbaleve nga mbledhjet e Kuvendit t&
Komunés e datés 05.07.2024 dhe 31.07.2024.

Kryesuesi i Kuvendit t8 Komuuds: Tani | kemi pér shqyrtim dhe miratim dy ekstrake té
procesverbaleve, nga mbledhjet e Kuvendit t& Komunés e datés 05.07.2024 dhe 31.07.2024, hap
diskutimin pér vérejtjet dhe sugjerimet e juaja.

Durim Fajra: Pérshéndetje pér t€ gjithé t& pranishmit, duhet ta respektoni Ligjin pér
Vetéqgeverisje Lokale dhe Rregulloren e Kuvendit, mikrofonat nuk funksionojng, po shihen disa
ndryshime t& vogla, t& cilat realisht secili prej asamblistéve kém mundet edhe me mohuar, por té
bien né sy ¢do ndryshim i vogél g& ndodh, e ju e keni béré né sallén e Kuvendit t& Komunés si:
ndricimi, karrikat, perdet, e keni déshmuar qé interesi i kétij Ekzekutivi t¢ Komunés, nuk &sht€ pér
me 11ité transparencén dhe éshté mesazh i garté qé kétu nuk ka interes pér kété puné. Ju lutem
analizoni kérkesén tong, qé sé paku me u funksionuar zérimi, sepse pér kéto arsye ne jemi kundér
votimit t€ késaj pike.

Migjen Kolshi: Pérshéndeti t& pranishmit né mbledhje. N& mbledhjen e datés 31.07.2024, tek pika
e dytg, pyetje dhe pérgjigje parlamentare, pash njé shkrim shumé t& gjaté dhe ky shkrim nuk €shté
i imi, besoj se éshté béré gabim teknik, né fagen numér teté. Sa i pérket votimit dihet pér arsye t€
mos publikimit, ne nuk e votojmé ekstraktet e procesverbaleve .

Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, i qiti né votim pér aprovim ‘Ekstraktet e
Procesverbaleve nga dy mbledhjet e kaluara, me ndryshimin te cilin e ceku anétari i Kuvendit t&
Komunés z. Migjen Kolshi, pér mbledhjen e datés 31.07.2024.

U votua me: pesémbédhjeté vota ‘pér’, nénté vota ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithsej njézet e
pesé anétaré té pranishém né mbledhje.

Ne bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me shumicé
t& votave i aprovoi ‘Ekstraktet e Procesverbaleve nga mbledhjet e Kuvendit t& Komunés t€ mbajtur
mé datén 05.07.2024 dhe 31.07.2024, me ndryshimin e cekur nga anétari i Kuvendit t€ Komunés
z. Mligjen Kolshi, pér mbledhjen e datés 31.07.2024.

Pika dyté (2) - Pyetje dhe pérgjigje parlamentare.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: E kemi pikén ‘Pyetje dhe pérgjigje parlamentare’, ftoi
anétarét e Kuvendit t& Komunés, g€ té parashtrojné pyetjet e tyre pér Ekzekutivin e Komunés nése
cané.

Durim Hajra: Uné kam njé pyetje pér Drejtoring e Arsimit pér objektin e ri t€ shkollés ‘Mihal
Grameno’, ku ka pasur ankesa prej disa prindérve, t& cilét jané shkuar me pastruar objektin e
shkollés, pér arsye se nuk ka gené i gatshém pér fillimin e procesit mésimoré dhe pér arsye té
vonesén sé fillimit t& procesit mésimoré, pyetja &shté pér drejtorin, se a Eshié e vérteté dhe s’po
kuptoj pse prindérit me shkua atje me kryer punén qé nuk ju takon, sepse €shtg personi pérgjegjés
{ cili merr pagé pér kété puné. A keni ndérmarré digka pér rastin e nxénésit né Shkollén e Mesme
t¢ Larté ‘Hivzi Sylejmani’, q& éshté me nevoja t& veganta dhe ka mungesé tualeti né shkollg, g€ i
plotéson kérkesat pér personat me nevoja té veganta, nése po &shté miré me na njoftuar, sepse keni
dhéné premtim. Pér Drejtoring e Inspektoratit, tani drejtorin nuk po e shoh, ge nj€ kohé t€ gjaté
dhe &shté drejtoria, e cila ka mé sé shumti puné dhe kryen masé pakti pung, kjo po tregon edhe me
raportin e shpenzimeve gé& kemi me pas tani né shqyrtim, mirépo po shihet edhe me punén né teren.
Pyetja ka qené e ripérséritur nga ana joné, pér arsye se ankesat dhe gjendja né teren €shté e njéjta,
pse nuk po intervenohet mi liruar hapésirat publike dhe t& pérbashkéta té cilat jan€ uzurpuar,
sidomos né pjesén e gytetit. Drejtorin e Shérbimeve Publike, meqenése nuk éshté prezentt, €shte
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miré qé pyetjet e parashiruara nga ne t’i merr nga procesverbali, né mugén “Tahir Zemaj® €shté
ndérhyré dhe éshié prishur asfaltimi dhe nuk &shté kthyer né gjendjen e méparshme astaltimi, po
shkakton problem dhe déme tek gytetarét. P&r Drejtorin e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, ne realisht
¢ kemi paré se politikisht &shté pérdoré dhe &shté reklamuar prej drejtorit dhe zyrtar€ve komunal,
investim né stadiumin ‘Ekrem Grajcevei’ né Fushé-Kosové, pyetja éshté, a keni zhvilluar
procedura € tenderimit pér investimin e projektit té stadiumit ‘Ekrem Grajgevei’, nése po ku jané
zhvilluar ato procedura, sepse né sistem té ‘e-prokurim’, nuk ka ndonjé kontraté publike e cila
gshté dhéné pér kété investim, e nése e keni béré né forma tjera &sht€ miré me na njoftuar. Nése
kemi investua me para publike dhe prej taksapaguesve té Fushé Kosovés, €sht€ miré me pa ne se
si jané zhvilluar kéto procedura dhe nése nuk ka procedura té tenderimit, i bie & ésht€ investuar
komplet nga Federate e Futbollit t& Kosovés, e jo nga Komuna e Fushé- Kosovés.

Mirsad Qyqalla: Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér t& gjithé, megenése &shté njé mbledhje
me shumé pika t& rendit t& dités, uné po mundohem té jem sa mé i shlat né pyetje. Drejtoria e
Inspektoratit dhe Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Mjedisit, t€ cilat kané puné mé s& shumti
dhe té dy drejtorét nuk jané prezent né mbledhje. Sa i pérket Drejtorisé sé€ Shérbimeve Publike dhe
Mjedisit, dua t& pyes pér ‘Rregulloren pér varrezat’, pse nuk po zbatohet, e cila vitin e kaluar éshté
miratuar dhe nuk po fillon sé zbatuari. Pyetjen (jetér e kam pér ndri¢imin publik, né mbledhjen e
kaluar drejtori mé ka premtuar, g& né fund té gushtit ka me gené prezent né ‘Bardh t€ Madh’, ne
jemi né fund té shtatorit dhe uné nuk po shoh ndonjé ndryshim. Sa i pérket Drejtorisé sé€
Inspektoratit, hapésirat publike pse nuk po i lirojné? Pyetjen tjetér e kam pér Drejtorin e
Infrastrukturés, njé qytetar nga fshati Pomozotin, thoté & njé kompani, g€ ka marr€ njé tenderé
pér largimin e mbeturinave né Fushé-Kosové, mbeturinat te cilat i marrin, i hedhin né lum dhe né
komunikim me personin né fjalé, g& mbeturinat i hidhte né lum, na tha qé€ z. Bardhyl Koi¢i¢i na ka
théné gé t'i hedhim mbeturinat né lum. Nuk po e di tani sa éshté e vérteté kjo pun€, mirépo njé
kompani e cila merr tenderé pér largimin e mbeturinave dhe i hedh né lum, nuk &shté né megull,
mendoi se kétu po béhet njé dém i dyfishtg, sepse kjo komuné prapé ka me angazhuar njé kompani
tjetér pér largimin e tyre. Njé kérkesé e kam pér ju z. Bardhyl Koigigi, pér pllakén e heroit ‘Daut
Pllana’ né fshatin Bardh i Madh, ku familjarét e tij thong q& kemi béré kérkesé, pér pengesén t€
cilén u vendos dhe ne té cilén prapé tubohet uji dhe ka filluar rrénimi i saj, kjo vazhdon késhtu pér
dy vite, ndérsa ne vazhdimisht kemi béré kérkesé pér largimin e sajg, kjo familje mé &shté lutur
qé prapé t& béjé kérkesé pér ta eliminuar kété problem. Pyetjen e fundit e kam pér mbjelljen e
drunjéve, ku éshté béré hapja e gropave pér vendosjen e drunjéve, qe njé muaj dhe ato po mbesin
té hapura dhe gytetarét po kang shumé véshtirési, uné s’po kuptoj pse i lejohet njé kompanie, kjo
ményré e zbatimit t& tenderit, ku njé qytet e kalon ng véshtirési pér arsye té njé interesi t€ dikujt, i
cili nuk déshiron t& angazhoi mé shumé punétoré dhe ta pérfundoi punén brenda dy tri ditéve.
Hasan Ismaili: Pérshéndetje pér t& gjithé té pranishmit né mbledhje, po ashtu edhe pér sekretarin
e degés s& Aleancés pér Ardhmériné e Kosovés né Fushé-Kosové, i cili &shté prezent€ sot né kete
mbledhje. Pyetja ime &shté pér Drejtorin e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, i nderuar drejtor kem
subvencionua njé gytetar né ‘Bardh t& Madh, uné dua ta dijé ményrén, se si i keni dhéné kéto t&
holla me cilin Ligj, Rregullore apo Udhézim Administrativ keni punuar, nése keni mundési me na
treguar. Pyetja pér Drejtoreshén e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, pse nuk po e publikoni listén e
pérfituesve t& granteve t€ cilat i keni ndaré€.



Drejtoresha e Bujqgésisé dhe Zhvillimit Rural: Listat jané t€ publikuara né éeb-fagen zyrtare t€
komunés.

Hasan [smajli: Uné nuk i kam paré edhe pse shumé heré mé kané bllokuar mua dhe nuk kam
qasje né ueb-fagen zyrtare t& komunés. Pyetja tjetér e kam pér Drejtoring e Kadastrit, &shté kérkesé
e imja dhe shumé t& tjeréve, publikimi i pronave komunale, dua ta di arsyen pse nuk publikohen
kéto prona komunale, sepse neve na duhen, pér shkak qé jemi afér fushatés zgjedhore dhe kush do
qé &shté kandidat pér Kryetar Komune, i duhen pér programin e tij. Uné dua ta di, cili €hté
problemi qé ju nuk na i sjellni kéto prona. Tek Drejtoria e Arsimit dua t€ pyes, a’ka shkolla e re
pranim teknik dhe a éshté e kygur iryma, sepse sipas informatave qé€ uné i kam nuk &shté. Dua té
pyes Drejtorin e Infrastrukturés, cili ishte qéllimi i vizités né Francg, nése keni mundési me na
treguar, ¢faré dobie ka komuna nga kjo vizité dhe ¢ka pérfiton komuna nga kjo né t€ ardhmen, a
do t& keté ndonjé projekt dhe nése po cili do jeté. Megenése Nénkryetari i Komunés nuk &shté
kétu, dua t& béjé njé pyetje ligjérisht zyrtarit t& Kuvendit. A ka t& drejté njé anétaré i Kuvendit, me
qené menaxher i njé projekti, sepse ne kur kemi kérkuar t€ jem vézhgues né komisione pér ndarjen
e subvencioneve dhe né konkurse, na éshté théné, nuk keni t& drejté sepse jeni legjislativ, ndérsa
Zévendés Kryesuesi 1 Kuvendit t& Komunés pér Komunitete, ka t& drejté me qené udhéheqés dhe
i ndérron titulli i vendit t6 punés né Zyrtar pér Komunitete. Ndérsa uné e di se Zyrtare pér
Komunitete &shté znj. Sladjana Lazic, ata t€ cilét i’a kané emértimin e pozités sé punés kané béré
shkelje. Po ashtu pyetjen tjetér, a ka t& drejté q& i njéjti person me nénshkruar njé marréveshje
komuna me njé OJQ, pér bashkéfinancim pér blerjen e mjeteve shkollore pér nxénésit e t€ gjitha
komuniteteve. Uné nuk jam kundér komuniteteve, mirépo dua ta di, a ka t& drejté ligjore? Njé
pyetje tjetér e kam pér Nénkryetarin e Komunés, por meqgenése nuk Eshté prezenté, nése ka
mundési t& pérgjigjet dikush nga zyrtarét e financave. Kur do i procedoni nént€ gind mijé euro pér
t& cilat &shté marré vendimi né tetor t& vitit 2020, ku Kuvendi 1 Komunés i ka ndaré ndihmeé pér
personat té cilét jané prekur nga Covid - 19 né vitin 2020, njé propozim i cili ka ardhur nga Kryetari
i Komunés pér ndihmé nga 100€ dhe né vitin tjetér, jané ndarg 900.000.00€, po ashtu kané qené
kodet prej té cilave, munden mi marré kéto mjete financiare, pyes, kur do ta realizoni kété vendim,
nése nuk e keni ndérmend me realizuar, dua ta di ku kané shkuar ato para.

Shpend Bardigi: Pérshéndetje pér té gjithé, uné i kam dy pyetje, po filloj me pyetjen e par€, a ka
pasur thirje publike pér klubet pér OJQ-t&, sepse dua ta di, si &sht¢ béré perzgjedhja e klubit
“Kosovari’, nése nuk ka pasur thirje publike me ¢faré t€ drejte lidh ‘Komuna marréveshje apo
memorandum bashképunimi’, ku implikohen edhe mbulimi i shpenzimeve financiare pér blerjen
e aseteve t& ndryshme pér klube. Uné edhe mbledhjen e kaluar, e kam cekur g& pér arsye t€ njé
fotografie, njé klubi ju ka ndaluar transporti. Pyetja e dyté e kam pér Drejtorin e Inspektoratit, ku
uné personalisht, nuk e kam paré, qé njé kohé t& gjaté drejtorin dhe me théné té drejtén jam pak 1
brengosur pér t&, sepse né teren nuk shihet asnjéheré, ¢ né mbledhje nganjéheré u takoheshim por
tani as kétu nuk po vjen. Deshta ta pyes, se a ka dégjuar nga njé Drejtor i Shérbimeve Publike dhe
Mjedisit mé herét, i cili thoté se asnjé prej kétyre shenjave, g€ jané pér parkingje t€ rezervuara né
Komunén e Fushé-Kosovés, asnjé nuk ka leje prej komunés dhe té gjitha jané t€ uzurpuara, kété
mundemi me déshmuar me fakte. Dua ta di cili &shté problemi, nuk don apo nuk guxon t’i liroi
kéto hapésira publike. ‘



Doruntina Jashari: Pérshéndetje pér t€ gjithé. Uné kam njé pyetje pér Drejtorin e Infrastrukturés
pér rrugén ‘Hajrulla Zymi® né Fushé-Kosové, e cila rrugé ka filluar me uiregulluar dhe pyetja ime
gshté, a keni menduar pér njé zgjidhje alternative pér banorét € cilét sot kishin mbetur t€ bllokuar.
Dardane Sogojeva Shala: Pérshéndetje pér t& gjithé. Po fillo] me pyetje pér Drejtorin e
Infrastrukturés, ku dua t&é ndérlidhem me pyetjen e parafoléses, a kishte gené mé miré me mbyll
komplet rrugén ‘Hajrullah Zymi’, deri sa t& pérfundojné punimet, sepse banorét kané mbetur né
kushte jo t& mira, po ashtu t& rritet numri i punétoréve, qé t& pérfundohet mé shpejté gjo rrugg,
sepse qarkullimi éshté shumé i madh né até pjesé. Pyetjen tjetér e kam pér Drejtoriné ¢ Arsimit,
banorét e fshatit ‘Bardh i Vogél’, jané duke bartur fémijét me mjete vetjake né shkollén e fshatit
Sllating e Madhe, pyes kur do béhet transferimi i mjeteve financiare pér két¢ problem. Po ashtu
dua t& pyes, pse né shkollén *Selman Riza’ né Fushé-Kosové tualetet jané pa dyer dhe kur do t&
vendosen dyert?

Aida Alimi: Pérshéndetje pér té gjithé. Uné kérkoj gé¢ Komisioni pér emérimin e rrugéve, t&
plotésohet pér arsye se kemi disa kérkesa dhe duhet t& shtohen disa emra t€ rrugéve, e (€ cilat duhet
t& votohen né Kuvendin e Komunés, sepse mbi dhjeté rrugé kané mbetur pa adresa. Kjo kérkesé
8shté imediate dhe urgjente, qé t& plotésohet Komisioni pér emérimin e rrugéve. Pyetjen tjetér dua
ta parashtroi pér bllokimin e rrugés ‘Gjergj Fishta’ tek kompleksi ‘Linda 4 - 5°, nuk e di me ¢faré
t& drejte qytetarét, e kané bllokuar komplet rrugén, kjo proné éshté proné shtetérore, e cila &shté
bllokuar nga qytetarét, kérkoj qé t& dilni né teren dhe ta shihni até rrugé. Po ashtu si¢ e dimé qé
KEDS-i éshté kompetent pér shtyllat elektrike, por njékohésisht edhe komuna duhet me dalur né
teren, edhe me pa veté situatén, sepse gjendja né rrugén ‘Gjergj Fishta’, éshté jo e miré. Kérkoj
nga Drejtoria e [nspektoratit, q& t& del né teren, sepse sidomos né mbrémje rrugét jan€ t€ pa
kalueshme pér shkak t& automjeteve t& parkuara né trotuar, ku kémbésoréve po ju véshtirésohet
1&vizja. '
Migjen Kolshi: Pérshéndetje pér t& gjithé. Pyetja ime éshté pér Drejtorin e Arsimit lidhur me
shkollén e re - Aneksin 3, té cilén Drejtori i Arsimit e prezantoi shumé miré, mirépo realiteti €shté
krejt tjetér, i nderuar drejtor qe dy javé nuk ka rrymé né shkollg, tash ftohet koha dhe nxemjet atje
nuk punojng, nuk ka ujé té ngrohté pér pastrimin e dyshemeve, po ashtu qe dy javé ka filluar
procesi mésimoré dhe asgjé nuk &shté ndérmarré pér oborrin e shkollés, uné pash q& n€ buxhetin
e vitit 2025, i keni paraparé njé shumé t& mjeteve financiare prej: 25,000.00€, uné pyes, a do t&
mbetet gjendja e oborrit t& shkollés deri né vitin 2025 késhtu, apo do t€ ndér mirrét kété vit dicka
sepse né kéto raste, uné mendoi se jané kontratat njé burimore, g€ besoj se lejohen, sepse jan& me
urgjencé. Ndérsa sa i pérket hapésirés sé& shkollés brenda, nuk e di kush e ka béré projektm, mirépo
klasat jané shumé t& vogla, personi i cili e ka béré projektin nuk e ka menduar se né Fush&-Kosove,
né njé klasé jané 30 - 35 nxénés. [ nderuar Drejtor i Shérbimeve Publike dhe Mjedisit, sa i pérket
ndricimit publik né fshatin Harilag 80 - 85% e ndrigimit nuk punon, pyetja ime &sht¢ kur keni me
filluar punén e ndrigimit publik né fshatin Harilag. Kam edhe njé pyetje pér Drejtoriné e Kulturés
Rinisé dhe Sportit, t& cilén e kam béré shumé heré dhe asnjéheré nuk kam marré pérgjigje, a €shté
konflikt interesi q& Kryetari i néndegés sé fshatit Bardh i Madh, me marré subvencion prej
Drejtorisé sé Kulturés, Rinisé dhe Sportit? Uné e kam edhe njé pyetjen tjetér pér Drejtorin e
Arsimit, a 8shté ndérmarré ndonjé masé pér Drejtorin e shkollés sé fshatit Sllatiné e Madhe, a &shté
thirrur ai né Komision Disiplinor, ku t& gjithé ne e dijm, se ky drejtor e ka dhunuar njé fe€mijé
fizikisht.



Viounjat Hasani: Pérshéndetje pér t€ gjithé. Uné ¢do heré po filloj me ¢éshtjen e rruges ‘Lumi’ né
fshatin ‘Miradi e Epérme’, i cili fatékeqésisht edhe né planifikim t€ buxhetit, ishte veg 1 p&rmendur
pér rrugén, por jo pér problemin e kanalizimit, g€ e ka kjo rmugé dhe kaluan dy vite dhe nuk ka
asgjé pér rregullimin e késaj rruge, ne deri sa t€ shohim njé vendim konkret kemi me pérmend kété
rrugé. Po ashtu u pérmend edhe nga parafolésit ¢éshtja e rrugés “Hajrullah Zymi’ né gytet, né fillim
qytetaréve u éshté théné se mruga ka me qené 8 metér e gjeré dhe ashtu ka filluar puna, e pastaj ka
ardhur njé pérfundim nga mbikéqyrésit € cilét ju kané théné banoréve t€ asaj rruge, se ruga do t&
jetd e gjeré pesé metra, ky problem éshté duke i shqetésuar banorét, sepse ata té cilét po uZwpojné
hapésirat publike, nuk po i pengon askush, rruga po ngushtohet, pjesa e uzurpuar nuk po i pengon
askujt dhe kjo nuk po i shérben komunitetit dhe qytetaréve, késhtu g€ me két€ problem keni me u
ballafaquar edhe ju né implementim e sipér & atij problemi, ky éshté njé shqetésim dhe besoi, se
dikush duhet me dhéné sqarim pér kété problem. Problemi i njéjté éshté edhe né rmugén ‘Idriz
Breznica’ né Fushé-Kosové. Pér Drejtoring e Arsimit, kemi kérkesa, po thuajse t€ gjitha shkollat
kané nevojé pér mirémbajge t& oborreve t& shkollave, e q€ kishte gené mir€ para se t& kegésohet
moti, kéto oborre t& rregullohen, kétu éshté dashur qé t& megullohen para se t& filloi procesi
mésimoré. Kishte qené miré me ndaré buxhet, ose me marré njé vendim g€ nxénésve t€ ju dérgohet
material shkollor, pér t’iu lehtésuar mésimdhénésve procesin mésimoré, sepse po detyrohen
mésimdhénésit, me kérkuar buxhet prej prindérve, qé t'i realizojné programet e tyre, né zhvillimin
e procesit mésimoré. Né hyrje té rrugés ‘Bedri Pejani’ né Fushé-Kosove, kétu atér gjykatés &shté
bllokuar muga me disa kontejneré dhe banoréve, po ju shkakton probleme n€ garkullime. Dy pyetje
i kam edhe pér Nénkryetarin e Komunés, mirépo ai nuk po vjen né mbledhje, me siguri &shté duke
i ikur pérgjegjésive ose pyetjeve. Tek ¢éshtja e pronave t& varrezave né fshatin ‘Miradi t& Epérme’,
si éshté e mundur me u marré njé vendim, pér pércaktim t€ njé pjese té varrezave dhe mu rrethuar
varrezat e reja, kur ende nuk éshté caktuar pjesa pér varrezat e reja, kjo puné €shté pak e guditshme.
Uné nuk di si ta quajmé Nénkryetarin e Komunés, i cili del dhe ndikon drejt pér drejt, ku njé€ qytetar
i Komunés sé Fushé-Kosovés, ka mbetur pa puné, pér arsye t€ kérkesgs té Nénkryetarit t&
Komunés. Kétij qytetari ju ka ndérpreré kontrata e punés, pér arsye & njé kérkese q¢ ka ardhur
prej Nénkryetarit t¢ Komunés z. Besnik Osmani. Punétori z. Xhemajl Berisha, ka gené i angazhuar
né Demokraci Plus, i cili e ka pasur rajonin e Fushé-Kosovés, pér mbikéqyrjen dhe bashképunim,
por z. Besnik Osmani shkon direkt tek zyrtarét e Demokracisé Plus dhe ju thotg, ky person éshté 1
papérshtatshém me punuar me ne dhe nése nuk largobet, bashképunimin ¢ ndérprejmé dhe normal
ata ’a kané ndérpreré kontratén, kétij djali t€ ri t& shoqérisé soné.

Fisnik Sllamniku: Pérshéndetje pér t& gjithé. Kam disa kérkesa nga Késhilli i mésimdhénésve,
tek Drejtoria e Arsimit, q& t& pajisemi me lektura shkollore prej klasés 1 - 9, sepse jané vjetérsuar.
Kérkesa tjetér e shkollés “Véllezérit Frashéri’, &shté qé té ju sigurohet njé psikolog pér tri paralele,
po ashtu tek ¢éshtja e orarit né shkollén e fshatit ‘Miradi t& Epérme’, atje mésimi fillon né orén
7:30h t& méngjesit pér arsye té orareve t& autobuséve, kané problem mésimdhénésit dhe nése &shté
mundésia me ndérruar orarin dhe me filluar prej orés 8:00h méngjesit. Dua ta falénderoj Drejtorin
¢ Shérbimeve Publike dhe Mjedisit, né fshatin Vragoli &shté rregulluar komplet ndri¢imi dhe &shté
duke funksionuar jashtézakonishté miré. Pastrimi i mbikalimit &shté né rregull.

Kryesuesi i Kuvendit t&§ Komunés: Kam njé pyetje pér Drejtorin e Arsimit, n€ shkollén e fshatit
Bardh i Madh, kemi njé fémijé problematiké dhe besoi q& keni ndérmarré masa me até problem qé
gshté shfaqur né até shkollé. Kisha propozuar me shikuar me vizituar até shkollé, me biseduar me



mésimdhénésit, sepse ky problem &shié pér disa vite. Kujdestarja e kétij fémiu nga nj€ person
kércénohet, qé ka biseduar me ju qé éshté i gatshém me shkarkuar dhe me larguar né shtépi
kujdestaren. Uné mendoi gé ju jeni t& informuar dhe me na dhéné njé pérgjigje zyrtare.

Drejtori i Arsimit: Pérshéndetje pér € gjithé. Po filloi me pérgjigjen e kolegut z. Durim Hajra, sa
i pérket Aneks - 3, pastrimi i objektit &shi€ béré nga prindérit. Kompani e cila gshté dule e ndértuar
objelctin shkolloré, punimet nuk i ka pérfunduar ende dhe pastrimi €shté béré nga njé kompani, t€
cilén e kané nénkontraktuar kompania ekzistuese, uné nuk kam asnjé informacion qé jané ftuar
prindérit dhe kané béré pastrimin e objektit shkolloré. Sa i pérket tualeti né gjimnaz, dje 1 kam
filluar kontaktet me njé kompani, e cila ka premtuar se shumé shpejt do ta rregulloi até tualet. Deri
né mbledhjen e ardhshme, nése secila kompani & ka marr detyré nuk i pérfundon detyrat e veta,
kam mi pérfunduar uné veté. Sa i pérket pyetjes sé z. Hasan Ismajli, pranimi teknik i objekteve
tani nuk béhet, ryma nuk éshté e lidhur, gjaté vikendit do t& vendoset kablloja, e cila e zgjedh
problemin e rymés né shkollg. Tani kétu znj. Dardane Sogojeva Shala, i ka parashtruar dy pyetje,
subvencionimi i nxénésve né fshatin Bardh i Vogél dhe gjaté javés sé ardhshme, do té veprojmé
né ményrén e njéjté, si¢ kemi vepruar vitin e kaluar, do t’i subvencionojmé prindérit dhe ata do ta
b&né zgjedhjen e transportit pér fEmijét e tyre. Tualetet pa dyer né shkollén ‘Selman Riza’ né
Fushé-Kosové nuk éshté e vérteté. Kolegu z. Migjen Kolshi, oborri i shkollés pér vitin 2025, €shté
e vérteté, sepse né para masén ekzistuese, nuk éshté e parapar€ t€ rregullohet oborrin né térrési
oborri i shkollés né rrugén *Amir Elmazi’. Ne do t& mundohemi me rregulluar pjesén e hyrjes kété
vitg, né bashképunim me Drejtoringé e Inspektoratit, kemi béré shkres€ zyrtare qé operatori
ekonomik i cili &shté duke e ndértuar objektin, ai duhet ta béjé rrethojén e hapésirés punuese té tij.
Klasat e vogla, né proporcion me nurmrin e nxénésve, t€ cilét kané qené né Aneksin - 1 dhe té cilét
i kemi zhvendosur, ka gené e mjaftueshme, mirépo tani éshté e vérteté se numri i nxénésve Eshté
mé { madh, se qé munden me pérballuar ato klasé, por pér momentin alternativé tjetér nuk kemi.
Né& Aneksin - 1 njé 1 kemi nga 25 - 26 nxénés, ndérsa Aneksin - 3 i kemi nga 33 nxénés. Drejtori i
shkollés né ‘Bajram Curri’ né fshatin Sllatiné e Madhe, uné personalisht e kam kontaktuar me
Nénkryetarin ¢ Komunés, drejtorin dhe prindin, jemi ulur ¢ kemi biseduar bashkérisht dhe i kemi
ndérmarré masat, té cilat &shté dashur t’1 marrim, kjo &shté mbyllur me marréveshje, sepse faji ka
qené i pérbashkété. Dua té pérgjigiem tek pyetja e z. Vlonjat Hasani, mirémbajtja e oborreve t&
shkollés, para disa dite kemi béré njé postim, & u jang ofruar shkollave disa vegla t& punés dhe ju
kemi dérguar shkollave me filluar me i mirémbajtur oborret e shkollave. Materiali ndihmés pér
shkolla, uné pajtohem, por uné e kam njé sfidé pér mirémbajtjen e institucioneve edukativo-
arsimore dhe jemi duke punuar vazhdimisht, q¢ me ardhur deri tek njé kontraté kornizé pér
zgjidhjen e kétij problemi. N& vitin 2025 kemi planifikuar, furnizimin e bibliotekave t& vogla
shkollore me ekzemplar t& ndryshém, sipas kérkesave t€ nx€nésve. Udhézimi Administrativé thoté,
aktivitetet jashté kurrikulare pér shkollat fillore caktohen se si drejtohen nga Késhilli Drejtues dhe
Késhilli i Prindérve. Fillimi i procesit mésimor né orén teté, transporti &shté ky i cili &sht€, uné
kam kérkesé qé t& kthehet ora né katér dhjeté minuta si¢ ka gené. Vendimin te cilin kemi marrg,
pér ndarjen e shkollave na dérgon né kthimin t& orés né 45 minuta n€ ato shkolla, ku i kemi dy
ndérrime, né gendér “Mihal Grameno’ i kemi vetém dy ndérmrime, né Aneksin - 3 1 kemi vetém dy
ndérrime, né fshatra ora mésimore &shté kthyer né 40 minuta né pérjashtim t¢ fshatit Sllating e
Madhe, sepse as mésimdhénésit nuk munden t& mbrrijné né mésim né orén 7:30h, pér arsye té
transportit publik. Ndérsa qyteti né raport me fshatrat éshté ndryshe, un€ kam me tentuar g€ orén



me kthye me 45 minuta, edhe népér fshatra, sepse ashtu e thoté edhe Udhézimi Administrative. Né
fshatin ‘Bardh i Madh', uné e njoh kéts fsmijé, Fatékeqésisht ky fmijé prindérit i ka t& divorcuar,
fémin jeton né pérkujdesjen e hallave & tij. Amanti jeton dhjeté metra larg shkollés dhe veprimet,
té cilat i kemi marré vitin e kaluar, sa i pérket nxénésit e kemi zhvendos pér njé gjysmé vjetor né
shkollé tjetér, kjo éshté praktiké e rregulluar me rregullore, pastaj sipas informatave djali &shté
qetésuar dhe e kemi kthyer prapé né shkollén ku ka gené. Ne me mundési, né até shkoll€ e kemi
dérguar njé psikologe, gé t& miret jo vetém me kété nxénés, por edhe me nxénésit e tjeré. Kryesues
té lutem, ai i cili shkon dhe kércénon mésimdhénés né emrin time, uné kérkoi qé ta di urgjentisht,
sepse mésimdhénésit né Komunén e Fushé-Kosovés, pér té gjithé neve jané arl.

Migjen Kolshi: Drejtor uné kontaktova me prindin dhe gjendja tani €shté ashtu sig thaté ju.
Hasan Ismajli: Drejtor ju thaté, nuk béhet pranimi teknik se gjaté punimeve &shté menaxheri i
projektit dhe gradualisht shkon edhe pranimi teknik. Nése shkon dhe e viziton até shkollg, shkallét
nuk jané né proporcion me njéra tjetrén. Duke filluar nga pér dhesa shkalla e par€ &shté mé e nalté
se e dyta dhe e treta dhe né katin e treté né fund, del njé edhe mé e vogél, kéto nuk jané né
proporcion. N& gytet oborri i shkollés &shté vetém kubéza dhe pyes, ¢ka keni dhéné para pér térfurk
né shkollat e gytetit? Drejtor ka qené njé kérkesé q& me qené ora 40 minuta, uné asnjéher€ nuk dua
qé punétorét e shéndetésisé dhe arsimit mi kritikuar, por né disa shkolla fillore, kur fillon ora
mésimore, arsimtarét 1 keni duke piré kafe me drejtorin né zyre, pastaj po humbin edhe nja 10 - 15
minuta deri sa t& shkojné né klasé dhe kjo &shté pa pérgjegjési. Né fund dua ta pyes Zyrtaren e
Financave pér vendimin e Covid - 19, ku jané shkuar ato para, megenése vendimi nuk &shté
ekzekutuar?

Drejtori pér Infrastrukturé: Dua t€ ju pérgjigiem né pyetjet t€ cilat i parashtruan pér rrugén
‘Hajrullah Zymi’ né Fushé-Kosové, momentalisht jemi duke hasur né shumé probleme, mirépo
jemi duke i zgjidhur. Uné ju garantoi se kjo rrugé ka mu béré e gjeré teté metra, dy shirita
qarkullues dhe njé shirit pér parking. Gjatésia e késaj muge €shté 540 metra, fillon nga rruga
‘Dardania’ dhe pérfundon tek Hekurudha. Pjesa tjetér prej rrugés ‘Néna Terezé’ derl tek
“Dardania’, nuk rregullohet kété vité, pér arsye se ajo ka mu béré me katér shirita. Punimet i kemi
filluar me vonesé dhe ju kisha lutur pér mirékuptim, sepse edhe ne e dimé se po ka véshtirési né
qarkullim, afati i pérfundimit &sht€ 100 dité dhe pérfundon né dhjetor. Pér rrugé alternative duhet
me na kuptuar. Hedhja e mbeturinave tek ura e fshatit ‘Pomozotin’, ne kemi pas kérkesé nga njé
qytetaré mi mbyllur krahét e urés né ‘Pomozotin’, mi rrafshuar dhe pér két€ arsye, ne i kemi
dérguar mbetjet e rrugés ‘Hajrullah Zymi’ atje. Tani kjo puné ka pérfunduar.

Drejtori i Zhvillimit Ekonomik: Pérshéndetje pér & gjithé. Sa i pérket vizités studimore né
Francé, ka qené vizité e pérbashkété né mes Komunés sé Lipjanit dhe Komunés sé Fushé-Kosovés.
K&té iniciativé e ka marré si kontakti njé Agjensioni i Bashkimit Evropian dhe kemi bér€ nj€ vizité
né zonén turistike, ne kemi arritur t& pérfitojmé njé master - plane pér zhvillimin e turizmit lokal
né Komunén e Fushé-Kosovés, ku do t& lidhet maja e ‘Goleshit’ me ‘Parkun e Sllatinés s€ Vogél’,
ku mund t& vendosen pajisje té natyrés turistike, ky projekt ka njé kosto t& madhe dhe na duhet
edhe njé mandat pér realizimin e tij.

Pika e treté (3) - Propozim pér shqyrtimin e buxhetit té planifikuar t€ komunés pér vitin
2025 dhe vlerésimeve pér vitet 2026 dhe 2027. ' :
Kryesuesi i Kuvendit t8 Komunés: Ftoj z. Bardhyl Koigici t€ na e sqaroi ‘Propozimin pér
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shqyrtimin e buxhetit té planifikuar t& komunés pér vitin 2025 dhe vlerésimeve pér vitet 2026 dhe
2027.

Drejtori i Infrastrulcturés: Pérshéndetje pér t€ gjithé, jeni t& pajisur € gjithé me materialin e
buxhetit pér vitin 2025 dhe vlerésimet ¢ hershme pér vitet 2026 dhe 2027. Ne i kemi dorézuar t€
gjitha kérkesat tona né Ministrin ¢ Financave Punés dhe Transfereve pér planifikimin e buxhetit.
Né tabelén t& cilén ua kané shpérndarg, jané realizimet e t€ hyrave vetjake dhe projeksionet pér
vitin 2025 qé jané 4,289,000.00€, ndérsa me pranimin e qarkores t€ paré buxhetore, t€ cilén e kemi
marré nga Ministria e Financave me datén 15 maj, nuk i kané caktuar kufijté, aq sa kemi kérkuar
4,289,000.00€, por na i kané lejuar kufijté pér t€ hyrat vetjake 3,459,675.00€, me njé diferencé
prej: 829,325.00€. Né muajin maj kemi pranuar qarkoren, ku jané ndar€ kufijt€ buxhetor pér
grantet: granti i pérgjithshém, granti i arsimit, granti i shéndetésisé dhe té hyrave vetjake, diferenca
mes kétij viti dhe vitit t& ardhshém &shté se kemi rritje né grantin e pérgjithshém prej 436,217.00€
apo njé rritje prej: 7.67%, grantin e arsimit kemi rritje prej: 252,167.00€ apo ritje 4.77%, grantin
e shéndetésisé kemi ritje prej: 28,886.00€ apo 1.66%, ndérsa tek t& hyrat vetjake kemi zbritje nga
3,714,607.00€, sa 1 kemi kété vite, pér vitin e ardhshém na i kané 1&éné& 3,459,675.00€ apo zbritja
6.86%. Me marrjen e qarkores sé paré buxhetoren, ne si Ekzekutiv { Komunés, e kemi shpérndaré
qarkoren e brendshme buxhetore tek t€ gjithé drejtorét e drejtorive, shefat e sektoréve dhe
drejtoréve té shkollave, ku kané pasur afat dy javor pér mi plotésuar kérkesat dhe nevojat e tyre
pér planifikimin buxhetit pér vitin 2025 dhe vlerésimet e hershme pér vitet 2026 dhe 2027. N
bazé t& kérkesave té tyre, ne e kemi pérpiluar Kornizén Afatmesme Buxhetore, té cilén ju e keni
aprovuar né muajin gershor. Pas aprovimit t& Kornizés Afatmesme Buxhetore, ne i kemi pasur né
muajin korrik dy dégjime publike me gytetaré pér vitin 2025, pastaj né muajin gusht i kemi pasur
dy dégjime tjera buxhetore. Me 15 gusht e kemi pranua qarkoren e dyté buxhetore nga Ministria
e Financave Punés dhe Transfereve, ku nuk kané ndaré buxhet pér kategorité ekonomike, paga e
méditje, mallra e shérbime, shérbime komunale, subvencione ¢ transfere dhe investime kapitale si
dhe stafin, né kété vité i kemi 991 punétoré, ndérsa né vitin e ardhshém numri i punétoréve &shté
ritur pér 49 norma né arsim. Pagat dhe shtesat jané né shumén e mjeteve financiare prej:
8,620,214.00€, me rritje prej: 8.70% né krahasim me kété vité, pér mallra e shérbime jang;
2,125,968.00€, né krahasim me kété vite, me rritje 1.59%, shérbimet e komunalive jané njésot
350,000.00€, subvencionet e transferet jané: 1,298,675.00€ dhe investimet kapitale jané:
4.352,982.00€. Totali i buxhetit &shté né shumén e pérgjithshme t& mjeteve financiare prej:
16,747,838.00€. Né material e keni tabelén 4.1, ku e kemi ndarjen e buxhetit pér programe dhe
nén programe. Totali i investimeve kapitale &shté 4,352,982.00€, financohet prej dy burimeve,
granteve geveritare dhe t& hyrave vetjake, né grandet geveritare e kemi grantin e pérgjithshém,
grantin e arsimit dhe grantin e shéndetésisé. Granti i arsimit dhe shéndetésisé &shté i
pamjaftueshém, pér t’i mbuluar t& gjitha kérkesat dhe nevojat si t€ arsimit, ashtu edhe té
shéndetésisé. Né tabelén 4.2, 1 kemi projektet me 10,000.00€, t& cilat 1 kemi vendosur n€ disa kode,
i kemi hapur vetém si nén programe, sepse deri né fund t& vitit, do t&€ kemi tejkalime t&€ hyrave
vetjake, pér arsye t& kétyre tabelave & kérkohen nga Ministria e Financave, pér kufijté buxhetorg.
N& kéto tabela, kané ndodhur edhe disa gabime teknike. [ kemi dy tabela tek fshati ‘Bardh i Madh’
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dhe e kemi béré njé gabim tek ‘Rregullimi i methojave né varrezat e fshatit “Miradi € Epérme’
nuk &shté rmuga ‘Recica’, nuk ka investim t& rrugéve, vetém rrethoja né fShatin Miradi e Epérme.

Taureat Gojnovei: Buxheti i Planifikuar i Komunés sé Fushé-Kosovés pér vitin 2025 dhe
vierésimet e hershme 2026 dhe 2027, e kané réndésiné e veté, sepse pércakton kahjen dhe
zhvillimin e komunés. I{jo shpémdarje &shté béré né bazé € parametrave. Ne ofrojmé shérbime
Arsimore dhe Shéndetésore pér té gjithé banorét e Komunés sé Fushé-Kosovés, pa asnjé dallim
dhe asnjé pengesé pér kundér faktit q& kemi mungesé & stafit arsimoré dhe shéndetésor€. Bazuar
né mitjen e numrit t& popullsisé dhe numrin e banoréve né Komunén e Fushé-Kosovés, buxheti pér
vitin 2025 &shté planifiknar & jeté né shumén e pérgjithshme € mjeteve financiare prej:
16,747,838.00€, apo 462 mijé euro mé shumé se né vitin 2024. Kérkesat dhe nevojat e qytetaréve
né hartimin e kétij buxheti jané marré parasysh. Uné po filloj me kategorin€ e shpenzimeve dhe
kapitaleve pér t& gjitha drejtorité, duke filluar prej Drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik, projekti -
Tabela informuse - Promovimi i turizmit lokal financohet me 10,000.00€ né vitin 2025, 30,000.00€
né vitin 2026 dhe 40,000.00€ n& vitin 2027, projekti - Sistemi Solar né Instifucionet e
Administratés, QKMF-sé dhe Arsimit financohet me 70,000.00€ né vitin 2025, 174,000.00€ né
vitin 2026 dhe 200,000.00€ né vitin 2027, projekti - Ndértimi i shkalléve né Pomozotin - Parku
Rekreativ né pisha té Sllatinés s& Vogél né vitin 2026 financohet me 50,000.00€ dhe né vitin 2027
52,000.00€. Tek Infrastruktura Publike, projekti - Impianti i ujérave t€ zeza - Kolektori né vleré
prej: 100,000.00€ né vitin 2025, po ashtu edhe 100,000.00€ pér vitin 2026 dhe 100,000.00€ pér
vitin 2027, projekti - Blerja e automjetit - Kamion me korp€, Cisterné pér pastrim t€ rrugéve,
Kamion T6, Skiper, Kamion 7 tong, jané paraparé 80,000.00€, projekti - Ndértimi i rrugéve
bujqésore me zhavor népér fshatra jané paraparé 40,000.00€ pér vitin 2025, 80,000.00€ pér vitin
2026 dhe 66,406.00€ pér vitin 2027, projekti - Ndértimi i kanalizimeve atmosferike né gytet
10,000.00€ pér vitin 2025, 180,000.00€ pér vitin 2026 dhe 200,000.00€ pér vitin 2027, projekii -
Ndértimi i rrethojes né varrezat e reja né Miradi t¢ Epérme, Rr. ‘Regica’ jané planifikuar
10,000.00€ né vitin 2025, projekti - Rregullimi i nénkalimit - urés né Vragoli Rr. e Pejés - M9,
jané 50,000.00€ né vitin 2025, projekti - Riparimi i rrugéve té asfaltuara népér vendbanime - Qytet
dhe Fshatra, jané 150,000.00€ pér vitin 2025, 219,005.00€ né vitin 2026 dhe 250,111.00€ n¢ vitin
2027, projekti - Vendosja e ndrigimit publik dhe mirémbajtja e térsishme - Komiz€, 60,000.00€
né vitin 2025, 100,000.00€ n¢ vitin 2026 dhe po ashtu 100,000.00€ née vitin 2027. Tek
Infrastruktura Rrugore jané paraparé: 1.375,000.00€ ose 31% e investimeve kapitale, ku kemi
projektin - Ndértimi i parqeve, hapésirave té reja rekreative dhe kéndi i lojérave népér vendbanime,
rruga ‘Mahalla e Larté’ - Vragoli, rruga 'Udha e Malit” - Sllating e Madhe, rruga ‘UCK’-s€ - Miradi
¢ Epérme, shuma prej: 100,000.00€ pg vitin 2025, 100,000.00€ né né vitin 2026, po ashtu
100,000.00€ né vitin 2027, projekti - ‘Mbjellja ¢ Peméve Dekorative’ dhe “Vendosja e Uléseve
dhe Shportave népér vendbanime, qytet dhe fshatra’, shuma prej: 35,000.00€, projekti - Ndértimi
i Trotuareve né rrugén Dardania - Fushé-Kosové trotuari, ndrigimi, largimi i terasave, sinjalizim,
infrastrukturé elektrike, rikonstruimi i rrugéve me: trotuare, ndri¢im, infrastrukturé elektrike dhe
e telefonisé, shtegu i bigikletave né rrugét: ‘Hajrulla Zymi’, ‘Hamdi Grajeever’ dhe ‘Enver
Maloku’. Projekti i hapésirave me trotuar, ndértimi i rrethojave pér siguri né komunikacion né
fshatrat: Vragoli dhe Sllating e Madhe - Rruga e Pejés - M9 shuma prej: 40,000.00€, po ashtu
projekti i asfaltimit né rrugét e qytetit dhe t& fshatrave. Administrata dhe Shéndetésia vlen t&
pérmendet projekti i pajisjeve shéndetésoré pér QKMF-ng, né shumén e mjeteve financiare prej:
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140,000.00€, projekti - Blerja e Kondicioneréve pér shéndetésing — QKMEF-né, QME-te dhe AME-
t& shuma prej: 40,000.00€ pér vitin 2025, projekii - Blerja e gjeneratorit pér QKME-né shuma prej:
15,000.00€, projekti - Ndértimi 1 QMF-sé faza e dyté, wegullimi i oborrit t& QMF-s& shuma prej:
20,000.00€, projekti - Ndértimi i shtépisé pér pérkujdesjen e t& moshuarve né Fushé-Kosové
shuma prej: 190,800.00€ né vitin 2026 dhe 300,000.00€ né vitin 2027. Kemi edhe Drejtorin ¢
Kulturés, Rinisé dhe Sportit me projektet si: Renovimi dhe zgjerimi 1 Stadiumit t& Qytetit ‘Ekrem
Grajcevei’ Fushé-Kosové - faza e 11-t&, shuma prej: 230,000.00€, projekti - Palestra Sportive faza
e 11-t&, shuma prej: 420,000.00€ né vitin 2025, po ashtu edhe projektet e stadiumeve: Rregullimi i
Stadiumit né fshatin Bardh i Madh, shuma prej: 10,000.00€ né vitin 2025 dhe 50,000.00€ né vitin
2026, rregullimi i Stadiumit né fshatin Sllatiné e Madhe, shuma prej: 10,000.00€ né vitin 2025 dhe
rregullimi i Stadiumit né fshatin Lismir, shuma prej: 10,.000.00€ né vitin 2025, si dhe renovimi i
Stadiumit né fshatin Miradi e Epérme, shuma prej: 10,000.00€ né vitin 2025, 50,000.00 n¢ vitin -
2026 dhe 30,000.00€ né vitin 2027. Kemi edhe projektin e Renovimit t€ fushave t& futbollit me
bari sintetik tek shicollat: ‘Bajram Curri’ - Henc, “Véllezérit Frashéri’ - Vragoli, “Zenel Salihu’
Pomozotin, ‘Lismiri’ né Lismir, shuma prej: 550,000.00€ né vitin 2026 dhe 400,000.00€ né vitin
2027. Renovimi i objektit t& shkollés pér arkiv - Pomozotin shuma prej: 40,000.00€ né vitin 2025,
projekti Ndértimi i Pllakave memoriale shuma prej: 20,000.00€ né vitin 2025 dhe projekti -
Ndértimi i Qendrés Multifunksionale, me projektet pércjellése 200,00.00€ né€ vitin 2026 dhe
175,500.00€ né vitin 2027. Drejtoria € Administratés sé Arsimit, projekti - Blerja e Invertarit pér
shkollat ‘Mihal Grameno’, ‘Selman Riza’, ‘Véllezérit Frashéri’, projekti - Ndértimi i shkollés né
Fushé-Kosové faza e dyté, shuma prej: 340,000.00€ né vitin 2025, projekti - Regullimi i oborrit té
shkollés fillore ‘Zenel Salihu’ né Bardh té Madh shuma prej: 30,000.00€ né vitin 2025 dhe projekti
- Ndértimi i Cerdheve né Sllatiné t¢ Madhe dhe Miradi t€ Epérme, shuma prej: 100,000.00€ né
vitin 2025, 200,000.00€ né vitin 2026 dhe 300,000.00€ né vitin 2027, andaj né emér t€ anétaréve
t& Grupit Parlamentaré t& Lidhjes Demokratike t& Kosovés, propozoi qé ‘Buxheti i Planifikuar i
Komunés s& Fushé-Kosovés pér vitin 2025 dhe vlerésimet e hershme pér vitin 2025 t€ aprovohet.
Durim Hajra: Faleminderit i nderuar Kryesues. Sa i pérket kétij buxheti, éshté buxheti i fundit
pér mandatin dhe qeverisjen e Lidhjes Demokratike t& Kosovés né Fushé-Kosové, uné mendot se
nuk ja vlen me dhéné mé vérejtje sa i pérket pérpilimit t€ kétij buxhetit, mirépo folusi kryesor i
kétij buxheti &shté ajo se gka &shté premtuar, e qé ka qené njé projekt katér vjecar t€ Kryetarit né
ikje z. Burim Berisha dhe ¢ka &shté realizuar sa i pérket kétyre premtimeve. Shumica prej tyre
kané gené mashtrime elektorale, kush do qé ka pas mundim me shfletuar dhe me shikuar se ¢ka
gshté béré me buxhetet e kaluara. Brenda kétij mandati &shté premtuar & kané me u investuar 3.2
milion euro né zgjerimin dhe renovimin e Stadiumit ‘Ekrem Grajgevei’ né Fushé-Kosove,
shétitorja né lagjen ‘Dardania’ né vlerén prej: 2 milion euro, shtépia pér kujdesin e t&€ moshuarve
né vlers prej: 300 mijé euro, gendra stomatologjike, dy salla t& sportit né vleré prej: 400 mijé euro,
katér cerdhe publike, qendra multifunksionale investim prej: 4.1 milion, rruga Fush€ Kosové -
Prishtiné pérgjaté hekurudhés me trotuar, shteg pér bigikleta né vleré prej: 400 mij€ euro, projekti
i parkut t& madhe prej 80 hektarésh né Nakaradg, pse nuk éshté planifikuar as né k&té vité buxheti,
pér ndértimin e tregut né Bresje. Projekti pér ndérrimin e tjegullave t€ shtépive n€ fshatrat Harilag
e Graboc i Poshtém dhe disa fshatra, renovimi dhe zgjerimi i stadiumit né fshatin ‘Miradi e
Poshtme’ dhe fshatin ‘Lismir’ asnjé cent, 150 mijé euro pér sallén e sportit né ‘Graboc i Poshtém’,
hartimi i planit turistik pér fshatin ‘Pomozotin’, projekti i parkut Ligatinat e Hencit, salla e sportit
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né Nakaradé, mésimi gjithé ditoré e shumé e shumé premtime tjera, qé nuk kané pas implikime
buxhetore qé nuk jané pérfshiré, zgjerimi 1 objektit t& shkollés né fshatin ‘Miradi e Epérme’ dhe
investimi né shtvetérit e lumenjve. Viera mesatare e kétyre projekteve del aférsisht 13,500.000.00€,
prej 18 milion pér investime kapitale, investime reale kapitale dalin aférsisht 4.3 milion euro, g€ 1
bien se 76% t& asaj qé ky kryetar, g€ &shté aktualisht e ka pas mashtrim, kété e vérteton edhe sot
nése kalon ky buxhet. Uné po i pérmendi vetém disa vérejtje dhe nuk e dijé, a vlen mu thelluar mé
shumé né kété planifikim buxhetor, sepse shumé pak né projekte dallon prej buxheteve tjera dhe
gshté shumé larg realitetit t& asaj ¢ka &shté premtuar, cka u planifikua dhe ¢ka po planifikohet.
Projekti numér tre - tabela informuese, promovimi i turizmit lokal, ta gesim njéheré monitorin, gé&
e kemi planifikuar dhe ka kaluar né buxhet, pastaj i vjen rendi késaj, sepse ka gjéra edhe ma t€
réndésishme qé munden me u béré. Projekti 8 dhe 9 - ndértimi i rrugéve bujqésore me zhavorr né
fshatra jané planifikuar 20 mijé euro ndérsa tek, ndértimi i kanalizimit atmosferik né gytet, ku ¢do
her& kur ka reshje, ka déme tek qytetarét, jané planifikuar 10,000.00€, kjo éshté e guditshme.
Projekti 20, rregullimi i rrugés ‘Dardania’ né Fushé-Kosové, trotuar, ndri¢im, largim i terasave,
sinjalizimi infrastruktura elektrike né faza prej: 295 mijé euro, ju i keni mashtruar qytetarét pér
shétitoren ‘Dardania’, projekti 23 - ndértimi i rrethojave pér siguri né komunikacion né€ fshatin
Vragoli dhe Sllating e Madhe, pér kété mandat &shté zero buxhet, kemi katér raste mediatike, g€
qytetarét e kané humbé jetén pér arsye t& késaj rruge, e ju keni planifikuar zero buxhet pér vitin
2025 dhe kétu tregohet serioziteti i késaj qeverisje né Fushé- Kosové, ndértimi i shtépis€ pér -
kujdesje t& moshuarve, ka gené premtim elektoral dhe prapé e keni paraparé pér vitin 2026,
renovimi dhe zgjerimi i Stadiumit ‘Ekrem Graj¢evei’ né Fushé-Kosove, jané premtuar 3.2 milion
dhe jané buxhetuar pér vitin e fundit, vetém dyqind e pesé dhjeté mijé euro dhe komplet renovimet
jané béré prej Federatés sé Futbollit t& Kosovés, jo prej investimit t€ Komunés s&€ Fushé-Kosovés.
Ndértimi i Qendrés Multifunksionale &shté 4.1 milion, jané premtuar dhe t€ paktén si keni
planifikuar njé qind mijé euro. Dua t& ndérlidhem me Shefin e Grupit Parlamentar € Lidhjes
Demokratike té Kosovés, ku tha se buxheti pércakton kahjen dhe zhvillimin e komunés, kjo éshté
e sakté se me kété buxhet, ne ia kemi dhéné kahjen, ku 76% té premtimeve si keni realizuar deri
tani dhe po dihet kah ka marr kahje kjo geverisje, pjesa ku ish Shefi 1 buxhetit na thot€, ju nuk i
dini, kini kohé me i mésuar dhe uné them késhtu kurré mos u mésofsha. Sa i pérket késaj tabelés
tek t& hyrat vetjake, asnjéheré nuk ju kemi kritikuar q&€ qéndroni keq tek t€ hyrat vetjake, por
interesi i qytetaréve &shté me ju pérkthyer me investime kapitale, i keni pas bartje, nga pesé milion
t& buxhetit pér investime kapitale, qytetarét i paguajné taksat dhe kané zgjedhur me ardhur me
jetuar dhe me zhvilluar biznes kétu, realisht i obligon ligji me paguar taksa.

Mirsad Qyqalla: Po filloj me Zhvillimin Ekonomik, projekti numér tre - tabela informuese,
Promovimi i Turizmit Lokal, jam shumé kureshtaré kur t& hapet drejtor kjo tabelé pér informim,
me paré se gka po promovoni, sepse né pjesén e turizmit, pérveg njé parkut t€ pishave, nuk kam
paré dicka mé shumé pér turizém, vazhdojmé tek projekti numér shtaté, edhe herén e kaluar i keni
listuar disa gjéra q& duhet mi blerg, pyetja ime &shtg, se a kané mu bler€ t& gjitha kéto € jané t&
cekura né kété projekt, nése &shté njé prej tyre, pyes, pse éshté e véshtiré mu identifikuar cila, njé
buxhet q& ta planifikon njé komuné me kompleté njé infrastrukturé t€ personave t€ nevojshém,
nuk &shté né gjendje me identifikuar se gka ka me blerg, pér mua kjo éshté déshtim dhe kétu tregon
se si menaxhohet buxheti. Pjesa tjetér ndértimi i rrugéve bujgésore me zhavorr népér fshatra, ky
shabllon &shtg i pérséritur ¢do vité dhe uné nuk po mundem me kuptuar, me téré kéto probleme
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népér rrugé, me dhéné mjete financiare edhe pér ara nuk po kuptojé. Kanalizim atmosferik né qytet
sité ketd reshje shiu e bllokon gytetin dhe mi ndaré njé shumé t& mjeteve financiare prej:
[0,000.00€, pér mua &shté e pa pranueshme. Tek projekti numér dhjeté, ndrigimi i rethojés tek
varrezat e fshatit ‘Miradi e Epérme, rruga ‘Regica’, né Komitetin pér Politiké dhe Financa, na €shté
théné se atje do t& béhet njé rrethojé pér té cilén ne nuk kemi as vendim dhe ajo proné €shté proné
e njé privati komplet, ndérsa sot ju dilni dhe thuani, se éshté njé gabim teknik, uné mendot se
pérgjigjia két éshté e pamjaftueshme, kjo proné flitet pér pesé vite, ka probleme dhe me
planifikuar me rrethoja kjo puné lené shumé pér t€ dyshuar. Projekti dymbédhjeté tani ju z. Bardhy!
Koigici, riparimi i rrugéve t& asfaltuara, mi ndaré 150,000.00€ pér riparim t& rrugéve né qytet dhe
fshatra dhe mos me qené né gjendje mi specifikuar cilat rrugé, kétu po déshmohet ményra se si po
funksionon. Projekti trembédhjeté - Vendosja e ndri¢imit publik dhe mirémbajtja e térésishme, 1
keni ndaré 60,000.00€, po pérfundon viti i treté dhe nuk ka ndrigim publik dhe né vazhdimési 1
kemi pasur kéto probleme dhe vazhdojmé njéjté, prapé né terr. Projekti numér pesémbédhjeté -
Ndértimi i kanalizimit dhe ujésjellésit né fshatrat: Harilag dhe Graboc i Poshtém, kur e sheh
shumén e mjeteve financiare prej: 250.000.00€ lené pér & dyshuar. Ndértimi dhe Riparimi i
trotuareve népér qytet dhe fshatra, asnjé informaté shtesé tek ky projekt, mirépo kur vjen dhe e
prezanton njé buxhet duhet me dité sakts ku, se né bazé t& késaj ju s’keni specifikuar asgj€. Projekti
numér njézet - Rregullimi né rrugén ‘Dardania’ né Fushé-Kosové, pér dhjeté vite ka qené sheshi,
tani e keni kthyer rruga ‘Dardania’, trotuaret, ndrigimin, largimin ¢ terasave, sinjalizimin, pyetja
ime &shté, a keni hequr dor& nga sheshi, nése po ¢ka ka ndodh me njé kompani e cila na i ka marré
dy qind mijé euro dhe qytetarét duan ta ding, se a ka me pas sheshe né rrugén ‘Dardania’ apo jo,
sepse jemi qyteti i vetém g€ nuk kemi shesh. Projekti numér njézet e dy - Bardh i Madh, Sllating
e Madhe, Pomozotin dhe Graboc i Poshtém prej: 200,000.00€, éshté total e palexueshme ndérsa
pér vete i keni me ngjyra. Tek pjesa e asfaltimit né fshatra, pér ¢udi késaj radhe fshati ‘Graboc i
Poshtém’ dhe ‘Lismiri’, e guditshme me pérfunduar me 10,000.00€ asfalt, ndérsa 40,000.00€ mi
ndaré pér zhavorr, uné nuk pajtohem me kété pjesé. Tek Kultura dhe Sporti, i keni katér stadiume
né vlerén prej: 10,000.00€, renovimi i stadiumit t& ‘Lismirit’ 10,000.00€ jam kureshtar ta di, se
cka keni me béré me kété shumé dhe si ka mundési kérkesat e ndryshme e mjetet e njéjta financiare.
Renovimi i fushave t& futbollit me bari sintetik, pashé q& nuk ka asnjé cent t& ndaré edhe pse jané
né gjendje t& mjerueshme dhe kané nevojé. Ndértimi i Qendrés Multifunksionale déshtim edhe pse
ka qené premtim i fushatés elektorale. Ndértimi i gerdhes né fshatrat: Sllating t¢ Madhe dhe Mirad:
e Epérme, pash qé ishin ndaré 100,000.00€, uné po them duke e paré ¢mimin e tregut, nuk e dia
do t’ia dilni, kérkesa ime &shté mos i ndértoni, nése nuk mundeni me i funksionalizuar. Prej se jam
kétu buxhet ma t& dobét, asnjéhers nuk kam paré dhe 70% e premtimeve t€ juaja nuk i keni mbajtur,
e léré mé realizimin e kérkesave t€ qytetaréve.

Hasan Ismajli: Kété buxhet e ka pérgatit Ekzekutivi i Komunés, i cili &shté lodhur shumé dhe
kané humbur kohé. Vetém uné si asambleisté dhe Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés kemi marré
pjesé, né ¢do debat publik dhe kemi pasur disa kérkesa dhe t€ gjitha na u kané injoruar dhe kéto
kérkesa kané qené pér qytetarét e Komunés sé Fushé-Kosovés, jo pér mua. Uné kam kérkuar
investim tek lagjéja ‘Kollonia’, e cila lagje &shté lagjja mé e vjetér né Komunén e Fushé-Kosovés
dhe nuk keni ndar& asnjé centé pér rregullimin e rrugés, trotuarit dhe ndrigimit, nuk ésht€ né&
rregull, sepse ato banesa jané t& viteve t& 50 - ta. Po ashtu e kam ngrité edhe ¢&shtjen e varrezave
nga dita e paré e mandatit tim né Kuvendin e Komunés s& Fush&-Kosovés, deri né fund t& vitit mé
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s’do t& ket# vende né varrezat e Fushé-Kosovés. Ndérsa ju ka ra ndérme nd, mi ndar€ parat, pér me
i rrethuar varrezat né fshatin ‘Miradi e Epérme’ dhe 80 ari té atij privatit, pastaj mi marré 80 ari
dhe mi ja dhéné 1 hektar e 90 ari mé poshté, sepse aty e keni pikén dhe pazaret i kini bashk€. Por
banorét nuk jané & pajtim dhe po ju pengojné. Ju njé shtatore t& ‘Ibrahim Rugovés’, nuk kent
menduar me ja vendosur. Katér vite né mandatin e kaluar Kryesuesi i Kuvendit € Komunés, ka
folur né kété foltore dhe ka kérkuar, qé kjo sallé té digjitalizohet dhe shicuan edhe tri vite t& ket
mandati dhe nuk &shté digjitalizuar, shumé keq. Nuk keni ndaré asnjé cent pér transportin e
fémijéve me nevoja té veganta, s’po ju kuptoj ¢ka po mendoni ju, vetém lus q€ mos t& keni asnjé
rast me fémijé me nevoja té veganta né shtépité e juaja. Drejtoria e Arsimit, kur shpérndan bursa i
fut edhe kété kategori por kéta paguhen me kodin e bursave pér student, uné mendoi se kjo kategori
duhet me pasur njé buxhet t& vecanté. Nuk keni paraparé asnjé ndihmé pér lehonat, z. Laureat
Gojnovei doli e lexoi ag miré dhe me njé krenari planifikimin e buxhetit, mirépo me dal vetém tre
metér jashté késaj salle dhe me hyré né tualetet ¢ komunés éshté pér keg ardhje, dubet me shikuar
ku po e get# kémbén, ujé nuk ka e dilni i lexoni gjashtémbédhjeté milion euro, z. Bardhyl Koigigi,
keni harruar me i shti né buxhet edhe oborret private me i shtruar, sepse pjesa mé e madhe e asfaltit
shkojné népér oborret private. Zgjerimi i stadiumit né Fushé-Kosové, uné hapat e paré si femijé 1
kam marré né kété stadium dhe kjo proné e stadiumit, nuk éshté proné e komunés, qyteti i Fushé-
Kosovés me njé numér t&é madhe té banoréve, e meriton njé stadium mé t& mirg, se g€ &shté ky
tani, por nuk po kuptoi si do ta zgjeroni, sepse ky stadium Eshté né proné t& huaj, nuk po e di si po
i ndani 10,000.00€. Kryetari i Komunés e ka pasur premtim edhe pér stadiumin né Lismir, prapé
nuk e di ku do investoni aty, sepse ajo &shté proné &shté e KEK-ut, mos qitni para aty ku nuk i
keni pronat e juaja, sepse pronat t& cilat jané t& komunés, uné po i kérkojé pér katér vite Drejtorit
t& Kadastrit, por nuk i jep sepse s’ka cka té jep dhe i vjen mérzi kur uné i kérkojé. Uné kam kérkuar
né ¢do debat publik me u pérfshiré lagjja ‘Kollonia’, mirépo nuk e keni marré parasysh kérkesén
time dhe pér njé grusht vota tek lagjja 028 dhe 029, edhe pse nuk kamé asgjé kundér sepse me t€
vértet kané nevojé, keni shkuar i keni lutur prej tri kérkesave, ta zgjedhin njé cilén po déshironi,
sepse tani tri kérkesa nuk kemi mundési, ndérsa lagjen ‘Kollonia ¢ e keni 1éné né méshiré dhe
arsyet pse uné nuk e votoj kété buxhet jané kéto.

Artan Asllani: Komuniteti ¢do heré e potencoj se duhet me pas gjithé pérfshirje dhe vazhdimisht
kontaltet t& cilat i kemi pasur me Nénkryetarin ¢ Komunés dhe Drejtorét e Drejtorive, deri sa &shté
hartuar ky buxhet, mé kané premtuar, se ka me pasur gjithé pérfshirje pér komunitetet dhe po dua
me cek njé ¢éshtje e cila nuk ka ndodh asnjéheré né historing e udhéheqgjes s& Fushé-Kosovés,
céshtja e marréveshjes me USAID-in, mendoi se &shté shumé pozitive, sepse pér heré t& parg, ju
ka dhéné mundésia q& qytetarét veté me zgjedhin, s= ¢ka po duan né lagjen e tyre. Tek ne jané
pérfshiré dy céshtje, njéra tek Sheérbimet Publike, ku u ngrité edhe kodi i ri 451, gé gshté pér
asfaltimin e lagjes 028 dhe 029, si dhe lagjes 02 rruga ‘Konstandin Kristoforidhi’, qé jan& ndaré
edhe 60,000.00€ plus pér kété lagje, ndryshe prej vitit t& kaluar né két€ buxhet. Zyra pér
Komunitete dhe Kthim ka 3,000.00€ pér subvencione, ndoshta jané pak pér komunitete, sepse e
dimé se numri i komuniteteve &shté i madh. Me Drejtorét e linjés dhe Nénkryetarin e Komunés,
kemi biseduar q& disa rrugé né lagjen 028, ende kané mungesg t¢ kanalizimit dhe asfaltimit dhe do
mundohemi me i pérfshiré né kodin e ri q& &shté hapé. Komunitetet kané gjithé pér fshirje edhe né
arsim dhe shéndetési. :
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Hasan Tsmajli: | nderuar z. Artan Asllani, kur del né foltore kisha pasur déshiré qé € mé citon
ashtu qysh e them, sepse uné jam i vetmi asambleisté q& mé s& shumti kam vérejtje né procesverbal,
uné mbajé mend shumé. Uné thashé t vetmin debat me qytetaré, kéta zotéri e kané béré né lagjen
e juaj, t& gjitha debatet tjera kané qené kéfu. Keni pas tri projekte, s’kané pas mundést tri dhe keni
béré pazar dhe ka shkuar njé projekt, mirépo edhe tri projekte me pas shkuar absolut nuk jam
kundér. Uné ndjejé keqardhje pér ¢do komunitet gé jeton né kushte t& véshtira dhe e paraqes edhe
kétu, sepse uné jam rritur me komunitete. Uné kétyre ju thashé tek njé pjesé e gytetaréve keni
shiuar dhe pse nuk keni shkuar edhe népér fshatra, sepse edhe né fshatra keni mundur & debatoni
me qytetaré, po ashtu edhe né lagjen ‘Kollonia’ keni mundur t€ shkoni dhe t€ debatoni me
qytetarét, aty ka edhe komunitete dhe trotuar nuk kan€ pér me ec, fémijét e tyre vin€ né shkollén
‘Selman Riza’ dhe as ndrigim nuk kané, ndérsa népér fshatra, e b&jné ndrigimin pér vete dhe e
gesin né facebook.

Shpend Bardigi: Kur e lexoj buxhetin g¢ vjen nga Ekzekutivi i Komunés them, a jemi t€ njéjtés
komuné, a rrimé me t& njéjtit qytetaré, uné mendoi se buxhetin ose e pérgatité dikush g€ nuk rring
asnjéheré né komuné, sepse ky buxhet t& cilin e keni planifikuar pér vitin 2025, 2026 dhe 2027
nuk pérkon me kérkesat e gytetaréve, qé neve na drejtohen z. Artan un€ e kujtoj kur uné e kam
propozuar njé Drejtori pér Komunitete dhe Kthim, prej Komitetit pér Komunitete ka ardhur k&t
dhe mé duket, se as ju nuk e keni votuar, sepse me sa ¢ di uné nuk ka hyré, as si pike e rendit t&
dités. Uné e kam njé kérkesé pér me ua votuar buxhetin, shembull nése i’a kishim ndal€ pagén
Drejtorit t& Financave dhe Buxhetit edhe disa zyrtaréve aty, ne e kishim votuar buxhetin, sepse tek
shpenzimet e Drejtorisé pér Financa dhe Buxhet ishin aférsisht 25,600.00€, paga neto, pse ne mi
hargjuar kété shumé t& mjeteve financiare pér paga kur né fund Drejtoria e Infrastrukturés, na e
pérgatité buxhetin, del kétu Drejtori i Infrastrukturés me elaboruar buxhetin dhe i duket krejt
normale kjo, deri kur duhet me paguar shteti joné, njeréz &€ nuk punojné, e nuk viné as né puné.
Shtesa pér véllimin e punés, ju nuk jeni duke i kryer punét e juaja, e me marr shtesa pér véllimin
e punés me (& vérteté e pa kuptimté. Kam njé pyetje pér ju z. Bardhyl Kojgigi, kompensimi i
pérfagésimit brenda vendit, a éshté pér ju ky kompensim, sepse ju jeni duke e pérfagésuar
Drejtoriné e Financave dhe Buxhetit?

Aida Alimi: Pér mua ky planifikim &shté i pa pranueshém, duke paré gjendjen né qytet. Ta kené
t& qarté t& gjithé qytetarét se edhe k&té vitg, do € ballafagohen me probleme té& njéjta, po ashtu tek
shéndetésia dua ta di, a &shté e planifikuar me bleré Mamografin, t€ cilén uné e kérkol prej se kam
filluar pér heré té paré né kété Kuvend. Kisha kérkuar prapé pér fillimin e procedurave, q€ duhet
me i ndjekur pér Mamografi, sepse &shté shumé e nevojshme. Uné me k&té planifikim pajtohem
vetém tek céshtja gjinore, q& &shté njé rritje, tjerat jané t€ pa pranueshme.

Migjen Kolshi: Uné dua t& filloj me dégjimin buxhetor, drejtor uné kam qené prezent dhe kam
kérkuar nga ju me mbajtur njé dégjim me banorét e fshatit Harilag dhe mé keni premtuar se do ta
mbajmé dhe nuk e keni mbajtur premtimin, edhe pse keni béré shumé miré gé keni mbajtur né
lagjen 028 dhe 029. Uné dua t& ndalem tek investimet n& fshatin Harilag, uné kam dhénég njé
premtim se nése ndahet njé shumé pér ujésjellésin, uné do e votojé buxhetin, por nuk e keni ndar€.
Keni ndaré njé shumé t& mjeteve financiare prej: 250,000.00€ pér dy fshirat: Harila¢ dhe Graboc
i Poshtém pér ujésjellés dhe kanalizim dhe kjo mua, po mé 1€ pér t& dyshuar, sepse nuk jang t&
ndara sa pér njérin fshat dhe sa pér fjetrin fshat. Né kété buxhet jané ndaré vetém 10,000.00€ pér
asfaltim. Né& fshatin Harilac nuk ka fushé t& futbollit, para disa viteve kan€ filluar punimet pér njé
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fushé, mirépo &shté ndérpreré dhe &shté | vetmi fshat q& nuk ka fushé & futbollit, po ashtu né
fshatin Harila¢ nuk ka mésues pér parashkdﬁoré, uné nuk e di se ¢ka po ju pengon qé mos té
investoni né fshatin Harilac, shumé mé shumé ka investime né fshatrat tjera, sesa né fshatin Harilag
dhe pér mua t& gjitha jané & dyshimta, se a do t& béhen apo jo. T€ kishte qené krejt kjo shumé e
mijeteve financiare vetém pér fshatin tim, kisha besuar, mirgpo né kété situaté jo. Investimi tek
‘Kalaja e Harilagit’ premtimi | Kryetarit 8 Komunés pér mirémbajtje dhe nuk ka Investim,
ndérrimi i pullazeve, as ajo s’ka ndodh edhe pse kané premtuar. Ky buxhet pér fshatin e Harilacit
éshté 1 pa pranueshém.

Vlenjat Hasani: Faleminderit kryesues. Ne i kemi pasur disa diskutime edhe né Komitetin pér
Politiké dhe Financa, kolegét té cilét ishin paraprakisht né foltore i thané po thuaj se te gjitha ato
qé uné pata me i thané. Buxhetet e kaluara té cilat i ka pérgatitur Komuna e Fushé-Kosovés ¢do
heré kané gené jo né rregull, nuk kané qené & planifikuara miré dhe asnj€ her€ nuk kané dalé reale
me dokumentacion té cilin na kané ofruar, e q¢ edhe né kété buxhet po pérséritet e njéjta, ky
planifikim nuk &shté né rregull. Né Komitetin pér Politiké dhe Financa, uné ngrita ¢éshtjen né
lidhje me ndértimin e methojave né fshatin ‘Miradi e Epérme’ né€ rrugén ‘Regica’, ky planifilim
sjellé né vete shumé probleme, shumé bashké fshatar t€ mijé dhe Kryesuesi i Kuvendit té
Komunés, jané marré me té nj&jtin problem dhe mos zgjedhja e kétij problemi vite me radhé gshté
transferuar tani edhe tek uné. Si me duket mua ky planifikimi i prezantuar sot nga ana e Ekzekutivit
t& Komunés, po krijon njé lloj pérarje né mes banoréve té kétij fshati, sepse kérkesat e kétyre
banoréve té cilat jané shprehur edhe né diskutimin publik, nga ana e Ekzekutivit € Komunés i’u
&shté premtuar banoréve se do ta mbajné edhe njé diskutim publik brenda fshatit Miradi e Epérme,
i cili nuk &shté mbajtur dhe ende nuk &shté marré asnjé vendim né lidhje me varrezat né fshatin
Miradi e Epérme, kurse tani na ofrohet njé planifikim i buxhetit, i cili parasheh ndértimin e
rrethojave pér varrezat né rrugén ‘Regica’ té fshatit Miradi e Epérme, uné nuk po kuptoi se kahi
ka ardhur Ekzekutivit t& Komunés, ky planifikim pa u konsultuar paraprakisht me banorét e kétij
fshati, kérkesat pér planifikim ving nga qytetaret ng diskutimi publik, sipas gjithé késaj ky
planifikim éshté béré vetém pér t& shkaktuar pércarje ndérmjet banoréve té kétij fshati. N&
Komitetin pér Politiké dhe Financa, na &shté théné, se ka pasur kérkesé t€ banoréve pér ket
¢éshtje, ndérsa sot paska rrjedhur njé gabim né rrugén ‘Regica’ dhe nuk na é&shté treguar, se ¢ka
po ndodh me kété gabim dhe ne sot kemi me votuar pér kété planifikim g€ na gshté dorézuar, ne
nuk po e dimé, se ¢ka kemi me votnar, a me votuar rrethojén apo gabimin teknik, t& cilin ju e quani
ashtu. Te projekti 15 &shté ndértimi i kanalizimeve dhe ujésjellésit né fshatrat Harilag dhe Graboc
i Poshtém, pér tri vite me radhé e ngrisim si ¢éshtje problemin e rrugés ‘Lumi’ né fshatin Miradi e
Epérme dhe né kété planifikim nuk po e shohé kété projekt, ka me pérfunduar njé mandat 1 t&ré
dhe kjo rrugé éshté e diskriminuar pér realizimin e investimit publiké, ¢ nevojshém pér banorét e
késaj rruge té fshatit tong. Ndértimi dhe riparimi i trotuareve népér vendbanime né gytet dhe né
fshatra, e keni ndaré njé pjesé prej: 100,000.00€ pér t& cilat specifika nuk besoi & keni dhe as q&
i keni menduar, ne jemi mésuar me juve, g€ ju vetém i vendosni shifrat q¢ t'i kamufloni para
qytetaréve, kétu po i shohim disa rrugé g€ kan€ me u asfaltuar, ku jané ndaré 100,000.00€ dhe
prapé problemi i rrugés ‘Idriz Breznica’ né Fushé-Kosové, nuk &shté vendosur askund né kété
planifikim dhe rrugé éshté me t€ vérteté keq dhe ka nevojé pér intervenim, ju nuk e keni planifikuar
dhe gytetarét duhet t& njoftohen se nuk jeni duke punuar pér ta. Dy ¢éshtje t& fundit, .asfaltimi 1
rrugés né fshatin Miradi e Epérme jané ndaré 10,000.00€ edhe &shté ndar€ rruga ‘Bregu i Madhé’,
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‘Lumi’ dhe ‘Gérvalla’. Asfaltimi i rrugés ‘Bregu i Madh’ ka pérfunduar para dy muajve, ¢ka po
doni me béré me kété mugé? A keni béré ndonjé planifikim, jo t& duhur para dy muajve gé tani
doni me mbyllé me kété buxhet, apo mendoni edhe njéheré me asfaltuar, nuk po e di, por uné po
e shoh qé kétu dicka nuk &sht# né rregull, njéheré u asfaltua, e tani po e planifikoni me asfaltuar e
cuditshme dhe uné mendoj se shuma e mjeteve financiare prej: 10,000.00€ jané shumé pak pér
rrugét, t6 cilat kané nevojé pér intervenim, jo vetém né fshatin Miradi e Epérme por né € gjitha
fshatrat tjera. Por pasi qé jemi tek fshati Miradi e Epérme, renovimi i fushave t€ futbollit me bari
sintetik né shkollat t& cilat jané cekur kétu, Drejtori i Arsimit ka qené pjesémarrés né disa ndeshje
t& futbollit t& vogél, né turnirin e organizuar né fshatin Miradi e Epérme, ku garuesit kané shkuar
né finale kané marré mirénjohje, edhe Drejtori z. Ekrem Berjani éshté shpérblyer me mirénjohje,
me kété rast Komuna e Fushé-Kosovés, e cila ju ka ndihmuar klubeve sportive, ka premtuar g€ t&
béjé renovimin e késaj fushe t& futbollit tek shkolla, sepse turnirét po mbahen népér fusha private
pér arsye t& mungesés se fushave tona, andaj uné né kété planifikim nuk po e shoh két€ premitim
qé éshté dhéné. Tani a ka me u ndérruar Ky destinim i investimeve, tani kemi me pa kété, se
premtimi i’u &shté dhéné banoréve, qé kjo fushé do té rregullohet, normalisht kjo fushé &shté
dashur t& rregullohet, pa u dhéné premtimi banoréve, sepse &shté obligim. Pér hiré t€ korrektésisé
tek projekti i fundit me Ni. 65, té cilin e kemi né planifikim ndértimi i ¢erdheve né fshatrat: Sllatiné
t6 Madhe dhe Miradi e Epérme, drejtor t& falénderoj qé e keni inkorporuar né planifikim, po
shpresoj qé kjo té realizohet, sepse kemi biseduar q& éshté e nevojshém ndértimi i ¢erdhes né kéto
fshatra dhe e vetmja ¢éshtje, q& uné pajtohem me kété planifikim buxhetor &shté kjo.

Kryesuesi i Kuvendit Komunés: Propozimi im sa i pérket buxhetit pér vitin 2025, kérkojé tek
kategoria ekonomike e subvencioneve dhe transfereve shuma e mjeteve financiare prej:
80,000.00€, g& i dedikohen ¢éshtjes sé shérbimeve t& varrimit, kérkojé qé kjo shumé t€ mitet edhe
pér 10,000.00€, pér qéllim té& zbatimit t& ‘Rregullores pér shérbime t& varrimit dhe mirémbajtjen e
varrezave né territorin e Komunés sé Fushé-Kosovés’. Tani uné dua t’'i hedhé né votim dy
propozimet si vijon: Propozimin e Shefit t& Grupit Parlamentaré t€ Lidhjes Demokratike té
Kosovés, pér ta marré shumén e mjeteve financiare prej: 10,000.00€ tek renovimi i shkollave dhe
kalimin e saj pér digjitalizim dhe Propozimin tim sa i pérket buxhetit pér vitin 2025, kérkoj q€ nga
kategoria ekonomike e subvencioneve dhe transfereve shuma prej: 80,000.00€ g€ i dedikohen
céshtjes s& varrezave, té rritet edhe pér shumén prej: 10,000.00€, me géllim t€ zbatimit t&
“‘Rregullores pér shérbime € varrimit dhe mirémbajtjen e varrezave né territorin e Komunés s€
Fushé-Kosovés’.

Pasi qé& diskutime tjera nuk pati Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés, e giti né votim né votim pér
aprovim ‘Propozimin gé shuma e mjeteve financiare prej: 80,000.00€ t€ rmitet dhe t& behet
90,000.00€, te kategoria ekonomike e subvencioneve dhe transfereve te Drejtoria ¢ Shérbimeve
Publike dhe Mjedisit’, me qéllim t& ‘Rregullores pér shérbime té varrimit dhe mirémbajtjen e
varrezave né territorin e Komunés sé Fushé-Kosovés né vitin 20257,

U votua me: gjashtémbédhjets vota ‘pér’, ‘asnjé voté ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithsej
gjashtémbédhjeté anétaré pjesémarrés né votim nga anétarét e pranishém né mbledhje.

Né bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se Kuvendi 1 Komunés me
unanimitet t& votave t& anétaréve pjesémarrés né votim e aprovon ‘Propozimin g€ shuma e mjeteve
financiare prej: 80,000.00€ té rritet dhe t€ behet 90,000.00€, te kategoria ekonomike e
subvencioneve dhe transfereve te Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Mjedisit’, me qéllim t&
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‘Rregullores pér shérbime t& varrimit dhe mirémbajtjen e varrezave né territorin ¢ Komunés s€
Fushé-Kosovés né vitin 20257
Tani e qes né votim ‘Propozimin e Shefit t& Grupit Parlamentarg t€ Lidhjes Demokratike té&
Kosovés, pér ta marré shumén e mjeteve financiare prej: 10,000.00€ tek renovimi i shkollave dhe
kalimin e saj pér digjitalizim’.
U votua me: pesémbédhjeté vota ‘pér’, asnjé vot€ ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithse]
pesémbédhjeté anétaré pjesémarrés né votim nga anétarét e pranishém né mbledhje.
Né bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés, konstatoi se Kuvendi 1 Komunés me
unanimitet t& votave té anétaréve pjesémarrés né votim e aprovon ‘Propozimin e Shefit t€ Grupit
Parlamentaré té Lidhjes Demokratike t& Kosovés, pér ta marré shumén e mjeteve financiare prej:
10,000.00€ tek renovimi i shkollave dhe kalimin e saj pér digjitalizim’.
Tani e ges né votim pér aprovim ‘Propozimin pér aprovimin e Buxhetit t& Planifikuar t&€ Komunés
sé Fushé-Kosovés pér vitin 2025, né shumé t& pérgjithshme prej 16,747,838.00€, 1 shpémdaré
népér programe e nén-programe t& kategorive ekonomike dhe vlerésimet e hershme pér vitin 2026
dhe 2027, me dy ndryshimet e aprovuara mé larté nga anétarét e Kuvendit t& Komunés’.
U votua me: pesémbédhjeté vota ‘pér’, nénté voté kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithsej njézet e
katér anétaré t& pranishém né mbledhje.
Né bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me shumicé
t& votave e aprovon ‘Propozimin pér aprovimin e Buxhetit t& Planifikuar ¢ Komunés s¢ Fushe-
Kosovés pér vitin 2025, né shumé t& pérgjithshme prej 16,747,838.00€, i shpémdaré népér
programe e nén-programe té kategorive ekonomike, me dy ndryshimet e aprovuara dhe vlerésimet
e hershme pér vitin 2026 dhe 2027 dhe mori:
VENDIM
1. Pér aprovimin e Buxhetit t& Planifikuar t¢ Komunés sé¢ Fushé-Kosovés pér vitn 2025, né
shumé t& pérgjithshme prEJ 16,747,838.00€, i shpemdare népér programe € nén-programe
t¢ kategorive ekonomike si vijon:
1.1 Pér paga dhe méditje pér 1040 t€ punésuar né Admzmstraten Komunale, Arsim dhe
Shéndetési, buxheti i komunés éshté né shumé prej: 8,620,214.00€;
1.2 Pér mallra dhe shérbime, buxheti i komunés &shté né shumé prej: 2,125,968.00€;
1.3 Pér shpenzime komunali, buxheti i komunés &shté né shumé prej: 350,000.00€;
1.4 Pér subvencione e transfere, buxheti i komunés éshté né shumé prej: 1,298,675.00€ dhe
1.5 Pér shpenzime né projekte kapitale, buxheti i komunés &shté né shumé prej: 4,352,982.00€.
2. Vlerésimet e hershme t& caktuara me kufijté pér Buxhetin e Planifikuar me Kornizén
Afatmesme Buxhetore pér vitin fiskal 2026, &sht&é né shumé t€ pérgjithshme prej:
17,592,179.00€ dhe pér vitin fiskal 2027, &shté né shumé t€ pérgjithshme prej:
18,456,253.00€.

Pika e katért (4) - Shqyrtimi i kérkesés pér lejimin e vizités zyrtare t€ anétaréve t€ Kuvendit
té Komunés né Késhillin Bashkiak té Bashkisé s&€ Tiranés.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: Sqaroi se tani pér arsye t¢ aspekteve administrative dhe
procedurale q& mund té zgjaten nga ana e Drejtorisé s& Financave dhe Buxhetit, meqé jemi né fund
t8 muajit kalendarik, mbyllet periudha buxhetore, kérkova qé kété piké ta shqyrtojmé pas
shqyrtimit t& buxhetit, andaj tani e kemi né shqyrtimi ‘Rekomandimin e dalur nga mbledhja e
Komitetit pér Politiké dhe Financa, pér shqyrtimin e kérkesés pér lejimin e vizités zyrtare té
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anétaréve t& Kuvendit t&€ Komunés né K&shillin Bashldak t& Bashlisé s& Tiranés’, tani e kemi t€
definuar edhe agjendén e vizités toné. Hap diskutimin.
Mirsad Qyqalla: Ne kété céshtje e kemi diskutuar edhe me kolegét nga té gjitha subjektet politike,
por meqé mjetet financiare duhet t& mirren edhe népér disa kode tjera, jashté Zyrés s¢ Kuvendit t€
Komunés né mungesé t& buxhetit, kérkojmé qé kétg propozim ta aprovojmeé tani, ndérsa sigurimi
i mjeteve financiare t& béhet nga ana e Ekzekutivit t&¢ Komunés.
Pas sqarimeve t& dhéna Kryesuesi i Kuvendit t& Kormunés, e giti né votim ‘Rekomandimin e dhéné
nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa, pér aprovimin e Kérkesés pér lejimin e vizités
zyrtare t& anétaréve € Kuvendit t& Komunés né Késhillin Bashkiak té Bashkis€ s€ Tiranés’.
U votua unanimisht nga t& pranishmit, gjithsej njézet e katér anétaré t& pranishém né mbledhje.
Né bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés, konstatoi se Kuvendi 1 Komunés me
unanimitet té votave e aprovoi ‘Rekomandimin e dalur nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe
Financa, lidhur me realizimin e Kérkesés pér lejimin e vizités zyrtare t& anétaréve t€ Kuvendit t&
Komunés né Késhillin Bashkiak té€ Bashkisé sé Tiranés’ dhe mori:
VENDIM

1. Pér lejimin e vizités zyrtare né Republikén e Shqipérisé né muajin tetor 2024, e lidhur me

ftesén e Bashkisé s& Tiranés - Késhillit Bashkiak t& Tiranés.
2. Organizimi i vizités zyrtare béhet nga data: 03-06.10.2024, sipas ftesés zyrtare t€ Késhillit

Bashkiak t& Tiranés Nr. 36217, té datés 23.08.2024.

Koha e pushimit né kohézgjatje prej njé oré.

Pika e pesté (5) - Raporti i Punés sé Kryetarit té¢ Komunés pér gjashtémujorin e par€ té vitit
2024,

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: E kemi pér shqyrtim dhe analizim ‘Raporti i Punés sé€
Kryetarit t&¢ Komunés pér gjashtémujorin e parg t€ vitit 2024°. Hap diskutimin.

Mirlinda Krasniqi: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. Raporti i Punés sé Kryetarit t&
Komunés pér gjashtémujorin e paré t& vitit 2024, e paraget punén dhe aktivitetet e realizuara né
secilin sektor, duke filluar nga Drejtoria e Administratés, ku shihet njé efikasitet né dhénien e
shérbimeve té certifikatave t& ndryshme pér qytetarét e komunés, pastaj nga Drejtoria e Zhvillimit
Ekonomik éshté béré regjistrimi i 1254 obliguesve t& ri tatimoré si njési, jané regjistruar 355
biznese té reja, jané dhéné vértetimet pér personat dhe familjet nén asistencé sociale, né kuadeér t&
Sektorit t& Tatimit né Prong, jané evidentuar me sukses pronat e reja, né Drejtoriné e Gjeodezisé
Kadastrit dhe Pronés, efikasitetit né realizimin e lendéve, q& jané shqyrtuar dhe vendosur éshté
96%, nga Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale jané realizuar gjithsej 117 mijé vizita
shéndetésore dhe jané dhéné 278 mijé shérbime t& natyrave t€ ndryshme shéndetésore nga ana e
Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare ‘Dr. Fatmir Krasniqi’ né¢ Fushé-Kosové dhe Qendrat
tjera t& Mjekésisé Familjare, né arsim &shté paraqitur njé raport mé ndryshme prej raporteve t&
kaluara, me shumé aktivitete nga Drejtoria e Arsimit dhe né shkollat tona, g€ evidentohen edhe
me ané t& fotografive nga aktivitetet e realizuara né kété gjashtémujoré népér institucionet
arsimore, prej Drejtorisé s& Shérbimeve Publike dhe Mjedisit &shté intervenuar né rregullimin e
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mjeteve t€ kanalizimeve dhe rjetit t& ndrigimit publik, ne vierésojmé se kéto puné jané realizuar
me kapacitete minimale né aspektin human, t& cilét kéto puné i kané kryer duke e dhéné njé
kontribut t¢ madh né kryerjen e punéve, njésoi shté vepruar nga shumica e Drejtorive t& Komunés,
qé ofrojné shérbime pér gytetarét e komunés toné, andaj ne punén dhe aktivitetet e realizuara né
gjashtémujorin e paré 1 vierésojmeé pozitivisht dhe kérkojmé qé& né té njéjtén ményré t€ vazhdohet
edhe né periudhén e ardhshme.

Mirsad Qyqalla: Tani kétu né mbledhjen e Kuvendit t&€ Komunés, nuk éshté askush prezenté pér
t€¢ dhéné sqarime pér raportin e punés pér periudhén gjashtémujore, mungon Nénkryetari i
Komunés, kétu raporti vien si pérshkrim i detyrave t& punés népér sektoré, madje tek Drejtoria e
Shérbimeve Publike dhe Mjedisit, &shté nj&jté sikur vitin ¢ kaluar, ku thuhet se n€ kohén e dimrit,
t& gjitha rugét kané qené € lira dhe t& kalueshme, ndérsa rrugét kané gené t€ bllokuara me boré,
ndérsa eksponent? t& Lidhjes Demokratike t& Kosovés, jané lavdéruar kur jané pastruar rrugét.
Pastrimi i varrezave ka pérfunduar né fshatin Lismir, ndérsa nuk &shté béré né t& gjitha fshatrat
dhe gytet njéjté, ndérsa nga Drejtoria e Inspektoratit nuk &shté punuar né lirimin e hapésirave
publike, nga kjo drejtori nuk éshté kryer puna pér t€ cilén ata funksionojné, kétu puna e tyre duhet
té shihet né teren.

Pika e gjashté 6) - Raporti financiar pér buxhetin e shpenzuar t€ komunés né gjashtémujorin
e paré t& vitit 2024.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés: E kemi né shqyrtim ‘Raporti financiar pér buxhetin e
shpenzuar t¢ komunés né gjashtémujorin e paré t& vitit 2024°, ftoi znj. Merita Krasniqgi -
Udhéhegésen e Sektorit pér Financa dhe Buxhet, g€ t€ na jap sqarime.

Merita Krasniqi - Udhéheqése e Sektorit pér Financa dhe Buxhet: Pérshéndes t€ pranishmit
né mbledhje. Raporti financiaré pér buxhetin e shpenzuar pér periudhén janar - qershor 2024, ne
kétu juve ju informojmé pér shpenzimet periodike, ecuring e grumbullimit, obligimet e komunés,
gé e paragesin dinamikén e mjeteve financiare t¢ shpenzuara dhe t& hyrat vetjake, duke u
mbéshtetur né standardet t& kontabilitetit integral, ki ne mund t’i lexojmé pasqyrat geveritare dhe
llogarité e komunés sé Fushé-Kosovés, t& gjitha pranimet dhe paraté e gatshme, ky hyn buxheti i
komunés prej 16 milion dhe bartja e buxhetit t&€ pa shpenzuar né shumén e mjeteve financiare prej
6.3 milion euro, pastaj participimet dhe né fund arrthet shuma prej 22 milion euro, deri tani
alokimet kané qené né shumén e mjeteve financiare prej 18 milion eurove, prej tyre pér paga dhe
méditje jané shpenzuar shuma e mjeteve financiare prej: 5,570,327.77€ pér mallra dhe shérbime
shuma e mjeteve financiare prej: 779,654.24€, pér shpenzime t& komunalive shuma e mjeteve
financiare prej: 133,291.71€, pér subvencione dhe transfere shuma e mjeteve financiare prej:
547,793.60€ dhe pér investime kapitale shuma e mjeteve financiare prej: 1,231,195.93€. Pérgindja
e pjesémarrjes né buxhetin e alokuar &shté %, t& hyrat vetjake 0.29%, deri tani jané shpenzuar 10
milion euro, prej tyre 5 milion pér paga dhe méditje, 2 milion euro pér mallra dhe shérbime dhe
350 mijé euro pér komunali, ndérsa t& hyrat vetjake jané grumbulluar 65.02%.

Durim Hajra: Tani t& dhénat pér raportin financiaré t€ shpenzimeve jané t¢ pérmbledhura, né t&
jané béré shpenzime té panevojshme, tani ne kérkojmé sqarime pér shpenzimet né shumén e
mjeteve financiare prej pesé mijé euro pér shtesat tranzitore, pastaj kompenzimet jashté vendit, pér
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cilat raste jané pérdoré mjetet financiare, edhe nga kodi i programit t& Zyrés sé Kuvendit t&
Komunés, pastaj jané shpenzimet e anétarésimit, duam ta dijm ku jemi anétarésuar ne si koruné,
shpenzimet pér gjeneratoré dhe makinering e komunés jané né shumé pre; 41,000.00€, tani kur
shpenzimet jané # grumbulluara, ato nuk dihen kegépérdoren, ne nuk kemi sgarime pér cilin
produkt jané shpenzuar, shpenzimet pér mirémbajtjen dhe riparimin e automjeteve jané
shqetésuese dhe té shumta, ato grumbullohet nga Drejtoria e Financave dhe Buxhetit por shuma e
tyre arrin né 13,000.00€ né total, pastaj pér pérfaqésimin brenda vendit €shté shpenzuar shuma e
mjeteve financiare prej: 27,000.00€, pér girané e automjeteve jané shpenzuar 7,300.00€, pér
vendimet gjygjésore jané shpenzuar 24,000.00€ jashté kontratés kolektive, mua mé kujtohet s1 sot,
kur u kam théng se pér shpenzime té tilla, nga ana ¢ Auditimit t& Jashtém, do t& jepen vérejtje pér
keqeklasifikim t& shpenzimeve, pastaj pér ndértesat n€ arsim, rrethojat dhe mirémbajtja e tyre jang
shpenzuar 55,000.00€, shuma e mjeteve financiare prej: 9,000.00€ €shté shpenzuar pér telefonat
mobil, pér girané e tokés jané shpenzuar 6,000.00€, pér shérbimet kontraktuese tjera €shté
shpenzuar njé shumé bukur e larté e mjeteve financiare, g¢ e arrin shumén prej: 300,000.00¢€,
subvencionet pér entitete jo publike arrin shumén prej: 184,000.00€, ndérsa pérfituesit individual
nga subvencionet e arrin shumén prej: 534,000.00€, pastaj kemi shumé shpenzime t& pa zbérthyera
né kategoring ekonomike t& mallrave dhe shérbimeve, ku ato nuk definohen asnjéheré garté, nuk
sqarohen nga ana e Ekzekutivit t& Komunés, as pér neve si anétar¢ € Kuvendit t€ Komunés, kéto
shpenzime duhet t& jené té qarta, sepse kemi t& b&jmé me parané publike g€ jané taksa t&
qytetaréve, por tani po vjen koha dhe ju do ta mermni ndéshkimin nga ana e gytetar€ve. Uné
personalisht mendoi se shumé shpenzime kétu nuk jané t& dhéna drejté népér kode ekonomike,
sepse kemi njé grumbullim t€ shérbimeve q&€ ofrohen.

Mirsad Qyqalla: Pér shumé € dhéna lidhur me shpenzimet né gjasht€émujorin e par€, ne kemi
marré disa sqarime edhe né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa, kétu shpenzime jané
t& grumbulluara népér kode ekonomike sipas rregullave financiare, por jané t€ pamjaftueshme pér
ne si anétaré t& Kuvendit t& Komunés. Nga kéto shénime shihet se shpenzimet pér karburante dhe
makineri t& komunés, gjeneratoré e tjera jané t& grumbulluara né njé kodé ekonomiké sipas
pérshkrimit, kétu mungon qasja praktike pér zbérthimin e tyre, andaj ne nuk dalim miré edhe né
raportin e transparencés, ne duhet ta kemi si synim pérmirésimin e raportimit financiar€, sepse
kemi t& b&jmé me parané publiké dhe taksat e qytetaréve, ndaj & ciléve duhet té jemi llogaridhénés.
Hasan Ismajli: Uné dua t'i them Drejtorit t& Gjeodezisé Kadastrit dhe Pronés, késhtu duhet me
punuar dhe me ruajtur buxhetin sepse nga 2,000.00€, sa i keni pas shpenzime viteve tjera, keni
réné tani né 400.00€. Uné kam kérkuar me shkrim me datén 14.05.2024, t€ gjitha veturat e
zyrtaréve t& komunés, duke pérjashtuar Shéndetésing, Arsimin dhe Qendrén pér Puné Sociale me
mi dhéné shpenzimet e harxhuar dhe pér katér muaj, nuk mé kané kthyer pérgjigje dhe uné po
bindem, se digka kétu nuk éshté né rregull.

Shpend Bardigi: Uné insistoj & Drejtori i Financave dhe Buxhetit nuk duhet me u paguar, sepse
as pér raportin e tyre t& shpenzimeve nuk jané kétu, se di cka ka ma té réndésishme se ky raport,
tek ky raporti qé e keni sjellé se pari pyes, a éshté ndérruar vetura e Kryetarit t€ Komunés, nése po
ai prapé ka paguar pér mirémbajtje.1,285.00€, ndérsa veturén tjetér e kemi paguar vite me radhé,
nga 6,000.00€ né vité. Ky i riu, a ka ardhur me garancion dua ta di, pse keni paguar nése ka
garancion. Uné kam propozuar mé herét qé t& ndérrohet ‘vetura e Kryetarit t6 Komungs, mir&po
atéheré keni théné se jané dy vetura e tani po thuani se jang pesé vetura. Tek Zyra e Kuvendit t€
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Komunés né Fushé-Kosoveé, asnjé cent nuk &shté i harxhuar dhe kéta nga njé veturé né zyre dhe
po harxhojné mé shumé se ne t& gjithé. Shumé interesante Drejtori pér Inspektorat ka harxhuar mé
sé pakti derivate, e cila drejtori duhet t& inspektoj né qytet vazhdimisht, ka mé s& paku harxhime
se drejtorité e fera.

Vlenjat Hasani: Dua '1 parashtroj disa pyetje zyrtaréve (€ cilét e kané dorézuar né shqyrtim kéte
raport financiar & shpenzimeve. Ne po e dim se jané ndaré 30,000.00€ pér digjitalizimin e sall€s
sé Kuvendit &8 Komunés, por ne jemi duke e paré se késaj rruge nuk e kané ndérmend me
shpenzuar, te zgjerimi i ngastrés kadastrale t€ varrezave né fshatin “Miradi t€ Epérme, e diskutuam
edhe né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa, q& ai kod tani mé éshté larguar krejt, kétu
jané mashtruar disa persona dhe nuk po dua me specifikuar, se cila kategori €shté mashtruar, sepse
kéti jané ndaré 40,000.00€, pastaj &shté larguar komplet kodi. Kam njé pyetje dhe kisha dashur t&
marré pérgjigje menjéheré, né ményré qé t& vazhdot, po e them me shifér né ményré q€ ju ta gjeni
me lehté, 54598 Palestra e Sporteve t& Notit - faza e dyté né “Miradi té Epérme’, jané ndaré
100,000.00€, a &shté gabim apo cka, sepse asnjéheré nuk €shté ndaré kjo shumé e mjeteve pér
fshatin “Miradi e Epérme’.

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: Uné kam qené né Drejtoring e Financave dhe Buxhetit dhe e
kam marré scarimin lidhur me shpenzimet e z. Fehmi Gashi, qé €shté punétor€ né kuadér t&
Projektit t& Caritas Kosova dhe éshté paguar me shumén e mjeteve financiare prej: 3,000.00€, pér
vizitén né Kroaci, ndérsa ne nuk kemi mundur ta paguajmé kur kemi gené né Shqipéri me anétarét
e Kuvendit té Komunés z. Sabri Ragi, g€ ka gené si shofer me ne, po ashtu edhe zotériu né fjalé
&shté punétoré né Projektin e Caritas Kosova, zbatimi i kétyre standardeve t€ ndryshme nuk €shté
né rregull fare.

Merita Krasniqi - Udhéheqése e Sektorit pér Financa dhe Buxhet: Pérshéndes t€ pranishmit
né mbledhje. Palestra e sporteve faza e dyté né fshatin ‘Miradi té Epérme, ky projekt €sht€ votuar
né Kuvendin e Komunés, ne e shikojmé por kjo mirét prej sistemit t& ‘Free - Balancit’ dhe uné nuk
mundem me ndryshuar, i nderuar pasi t& pérfundon mbledhja mundeni me ardhur né zyre dhe me
verifikuar.

Vlonjat Hasani: Uné dua té ju ndihmoj t& gjithéve, kur éshté marré vendimi pér Palestrén Sporteve
té Notit - faza e dyté né fshatin ‘Miradi e Epérme’, né fillim ka shkruar pér ‘Miradi t&¢ Epérme’
sepse késhtu na ka ardhur né Kuvendin e Komunés, ju na keni théné se kétu &shté njé gabim teknik,
sepse ky projekt éshté pér fshatin “Miradi e Poshtme’, pastaj pyetem si po votohet na u tha, sot do
t& votohet pér ‘Miradi e Poshtme’, sepse &shté gabim teknik, tani po del se ju nuk i pérmirésoni
gabimet, keni gabuar vendbanimin, kjo nuk &shté né rregull, ne po flasim me fakte t€ juaja g€ veté
1 vendosni né tabelat e buxhetit.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: Uné kam béré njé pyetje né Komitetin pér Politiké dhe
Financa, pyetja ka qené, a duhet mu paguar nga buxheti i Kuvendit t& Komunés z. Fehmi Gashi, i
cili &shté me Projektin e Karitasit dhe nuk ka t& bé&jé me Kuvendin fare? Ky Kuvend ka pasur
problem herén e kaluar, kur kemi qené né Shqipéri, me Sabriun i cili ka gené me Karitas sa i pérket
pagesés dhe kemi ndaré njé pjesé nga parat tona, sepse na éshté théné, se nuk mundemi me i’a
mbuluar shpenzimet, pér arsye se ai &shté me projekt dhe nése ati nuk kemi'mudur me i’a mbuluar
shpenzimet, si po mundemi me i mbuluar shpenzimet pér z. Fehmi Gashm dhe z. Bashlqm Krasnigi
né Kroaci, té& cilét kané shpenzuar shumén prej 3,000.00€. : -
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Merita Krasniqi - Udbé&heqése e Sekforit pér Financa dhe Buxhet: Pyetja e par¢ pér shtesat
tranzitore, me Ligjin e Pagave disa zyrtaréve Komunal i’u &sht& ulur paga dhe nga ana e Peirollit
cdo muaj i béhet rimbursimi i diferencés dhe kjo quhet shtesé tranzitore. Pyetja e dyté pér kodin
13480 asocacioni, né kété kodé éshté pagesa prej 5,224 .00€, pagesa pér Asociacionin e Komunayve
t& Kosovés, kodi 13780 derivatet, me planin kontabél & ri, i cili ka ardhur né janar t€ vitit 2024,
prej nivelit gendror dhe as njé lévizje nuk mundemi me béré, se né fund t&€ muajit kemi me u
barazuar me Thesarin dhe pér keté arsye nuk jané & ndara, pérpara kané gené t& ndara, sepse nuk
ka gené ky emértim. Uné nuk jam e gatshme me dhéné pérgjigje politike, uné jam e gatshme me
dhéné pérgjigie profesionale. Planifikimi i buxhetit qysh t& vien, uné nuk mundem me ndérhyré
askund.

Hasan Ismaili: Mé intereson ta di shpenzimet, t& cilat i kané béré z. Bashkim Krasniqi dhe z.
Fehmi Gashi si jané paguar? Uné kérkoj edhe nga Kryesuesi i Kuvendit & Komunés, sepse ata
jané paguar nga Kuvendi, a kané ftesé qé kané shkuar si zyrtaré t& Kuvendit apo si komunitet dhe
pse me u paguar me buxhet t& Zyrés sé¢ Kuvendit t€ Komunés.

Merita Krasniqi - Udhéheqgése e Sektorit pér Financa dhe Buxhet: Tani z. Fehmi Gashi ka
shkuar si komunitet, sepse z. Fehmi Gashi &shté né listén e pagave tek Komiteti pér Komunitete.
Hasan Ismajli: Nuk éshté zyrtaré, sepse né Komitetin pér Komunitete éshté si pérfagésues i
qytetaréve.

Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés: Sa i pérket ‘Raportit financiaré pér buxhetin e shpenzuar né
gjashtémujorin e paré & vitit 2024”, kjo piké nuk votohet vetém shqyrtohet dhe analizohet, t€ gjitha
shpenzimet e realizuara i keni né raportin financiaré.

Pika shtaté (7) - Raporti i Auditimit t& Jashtém pér vitin 2023.

Kryesuesi i Kuvendit t&§ Komunés: E kemi pér shqyrtim dhe analizim ‘Raportin e Auditimit t&
Jashtém pér vitin 2023’. Hap diskutimin.

Laureat Gojnovei: Ne si Grup Parlamentarg i Lidhjes Demokratike t&€ Kosovés, kemi vendos mos
me u marré me keté raport t& auditorit, sepse &shté i motivuar politikisht, kur baza kryesore pér
opinion t& cilin e ka dhéné auditori, ka qené klasifikimi i njé vlere prej: 800,000.00€ dhe ne jemi
déshmitaré se si jané shpenzuar ato para dhe si jané marré nga veté niveli gendrorg, késhtu g€ as
Kryetari i Komunés nuk e ka nénshkruar dhe ne nuk duam gg as ne t€ diskutojmé.

Habib Mekolli: Vitin e kaluar ne e dimé se ¢faré opinioni ka geng, ku dihet se &shté opinion 1
kualifikuar pér pasqyrat financiare, keq klasifikimi i shpenzimeve prej: 800,000.00€, &shté e
vérteté se njé pjesé e tyre jané pér arsyeje t& vendim marrjes s&€ mé hershme, t€ geverive t€ tjera
pér kontratén kolektive qé u a kané 1éné dhe njé pjesé e madhe e mjeteve financiare shkojné pér
kétg, por pér veg kétyre jané edhe 170,000.00€ tjera q& nuk jané n€ kuadér € kontratés kolektive,
né kété raport jané vetém 20 rekomandime, prej té cilave 7 jané t€ reja dhe 13 tjera jané t&
pérséritura. Vitin e kaluar kané qené 14 rekomandime, njé rekomandim €shté marr parasysh dhe
&shté pérmirésuar, ndérsa 13 fera vazhdojné edhe kété vité, me kété mundet mos me u pajtuar
Kryetari | Komunés apo Ekzekutivi i Komunés, miré po nuk besoj qé éshté kjo reale! Nga t€ gjitha
céshtjet uné isha ndalur vetém tek njé, q& éshté ma problematike dhe ku ne kemi shprehur disa
dyshime, q& kané gené tek disa kamera t€ cilat jang vendosur né qytet, sepse shuma e tenderit tek
ky projekt ka qeng shumé e madhe rreth 500,000.00€, si dhe pérfituesit €shté i dyshimt€, q& kané
qené t& afért me kétg Ekzekutiv t& Komunés, krejt kété po na déshmon edhe raporti i auditorit t€
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jashtém pér keté vité i cili ka gjetur q¢ prej dy operatoréve & kané qené pérfitues & kéiij tender,
operatori i paré nuk ka qené i pajisur me licencat t& cilat parashihen né ISO 9001:2015, ISO
14001:2015 dhe ISO 45001:2018, né raport thuhet se ka gené vlerésim jo komekt€ nga ana e
komisionit vler&sues, ndérsa tek ne jané dyshimet qé ka digka jo t& ligjshme, késhitu qé ne presim
nga prokuroria apo kiimet ekonomike qé t& hetojné kété rasté, sepse dyshimet vetém sa na i ka
forcuar ky raport i auditimit.

Hasan Ismajli: Tek raporti i auditorit éshté shqetésuese, sepse kétu ka vérejtje tek auditori i
brendshém, se si Kryetari i Komunés formon komision, e suspendon auditorin ¢ brendshém, i cili
i ka me audituar asetet e komunés, projektet, pronat, kontratat dhe pagén e ka menjéheré pas
Kryetarit t&¢ Komunés dhe kjo &shié shgetésuese. Tjetra ¢ka éshté shqetésuese edhe mé shumé éshté
se njé Kryetaré Komune i urdhéron té gjithé drejtorét e drejtorive, shefat dhe zyrtarét g€ auditorit
t& brendshém, mos t'i pérgjigjen né asnjé kérkesé dhe asnjé dokument t€ cilin ai e kérkon, po ashtu
njé pjese ju thoté mos rrini me t&. Auditori i brendshém &shté autoritet, e ka detyrén e veté dhe
nése gjen keqpérdorime e ka pér detyré me i dérguar né prokurori. Ne duhet me reaguar sepse kjo
&shté shumé shqetésuese, &shté raporti mé i dobét, qé i ka ardhur kétij Ekzekutivi t€ Komunés,
sepse né vitet e méhershme, e kané pasur Nénkryetarin ¢ Komunés aty dhe ka ndérhy nga pak, tam
nuk &shté aty dhe ka ardhur késhtu. Auditorit t& brendshém nuk i flet askush, nuk rrin€ askush me
t&, nuk 1 japin qasje né asnjé dokument g€ ai e kérkon. Me ju théné t€ drejté z. Laureat Gojnovci
dhe z. Krenar Dumani edhe njé pjesé kétu nuk guxon té rrini as me mua. Un€ e ngrita vetém si
shqetésim kété géshtje, mos me té fole njé kolegé i opozités, uné shgetésona dhe interesohem pse
ai kolegé nuk po mé folé, ose pse e ka t&€ ndaluar me ndjeté me mua.

Mirsad Qyqalla: Me qené se jemi t€ pika e Raportit t& Auditimit t€ Jashtém pér vitin 2023, uné
kisha pasur déshiré qé t& ishte dikush qé t& paketén pér pyetjet t€ cilat ne i parashtrojmé t€ marrim
pérgjigje. Uné dua ta di se kush &shté peroni pérgjegjés té cilit duhet t'i drejtohemi g€ minimalisht€
t’i marrim disa pérgjigie, uné kété shqetésim e kam ngritur edhe né mbledhjen e Komitetit pér
Politiké dhe Financa. Nése ky Raport ka ardhur vetém si dokument né Kuvend atéheré pse ta
diskutojmé ne, sepse gjetjet jané te auditorit dhe pér sqarime t€ cilat, ne kemi nevojé me I marrg,
ne nuk kemi kujt t'i drejtohemi, a &shté dikush nga Ekzekutivi i Komunés, g€ ésht€ i deleguar nga
ana e Kryetarit t& komunés pérgjegjésia, qé t& pérgjigjet pér kété piké té rendit t€ dités, n€se nuk
ka atéherg, uné nuk kam ¢ka t€ diskutoi né lidhje me ké&té piké.

Durim Hajra: Opinioni i auditorit té jashtém tregon se pjesérisht qysh éshté gjendja me pasqyrat
financiare né Komunén e Fushé Kosovés, pérfagésuesi i mazhorancés tha g€ nuk duam t€
diskutojmé pér kété raport t& auditimit dhe besoj qé kjo éshté ¢éshtja ma serioze pér diskutim,
sepse realisht ne po e shpérfagém njé hipokrizi, se nése njé raport i auditorit gjeneral ka gené i
pranueshém para disa viteve, sepse Nénkryetari i Komunés e ka pérgatit két€ raport pse tani ky
raport nuk &shté i pranueshém, ¢ atéheré po. E dyta disa kolegg t€ mi kané théné g€ Raporti i
Auditorit né bazé t& asaj qé ne e dimé, nuk duhet me gené ky, sepse ne e dimé qé gjendja &shté
edhe ma keqe. Kur ne e kemi théné se ky raport ka lidhje me Ekzekutivin e Komunés, neve na
&shté théné gé nuk ka lidhje por tani po dihet se ka pasur ndikime nga auditimi dhe at€heré ky
argument nuk éshté marr pér bazé. [-nderuar kolegé z. Laureat Gojnovei po ju drejtohem juve pasi
qé ju jeni Shef i Grupit Parlamentaré t& Lidhjes Demokratike t& Kosovés, nése pér juve nuk &shté
bazé e mjaftueshme opinioni i kualifikuar, a kini pra ndonjé t¢ dhén€ me ndonjé argumentim t&
kundérts. Ju deklaruat digka g€ nuk géndron. Nése nuk éshté e mjaftueshme ajo bazé té cilén e ka
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marr anditori gjeneral, a mjafioné kéto q& u folén né raport me shpenzimet pak ma herét, ju po i
keqé klasifikoni shpenzimet, e para thoté keqé klasifikimi i shpenzimeve né kategorin€ ekonomike
né vleré prej 818,000.00€, prezantimi jo i ploté dhe jo i sakét i pasurive né pasqyrat vjetore
financiare pér arsye t& nénvlerésimit 428,000.00€ dikujt i duket e pakté kjo Eshté mostér, sepse
asnjé auditor nuk i merré komplet pasqyrat financiare me i audituar, prezantimi jo i ploté dhe jo 1
sakét i detyrimeve kontigjente né vleré prej 244,000.00€, prezantimi jo i ploté dhe jo i sakét i
llogarive t& arkétueshme. Nése kéto géshtje nuk jané pér t& ndikuar né opinion atéherg, éshté mire
me dal dhe me na treguar. Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve, mos regjistrimi i pasurive,
prezantimi jo i ploté, pérzgjedhja e operatoréve té pa pérgjegjshém, pagesa nga buxheti i projekteve
tjera dhe njé cka éshté shumé e réndésishme njé kontraté qé i’u éshté dhéné njé operatori, qé ka té
béjé me kamerat e sigurisé, e gé e tha edhe parafolési, ka shkelje té& rénda, sepse nuk mundet me i
marré njé milion e dy gind euro tender, duke e anashkaluar operatorin e dyté dhe té tretin t€ cilét
e kané licencén. Kjo ka ndodhur rastésisht me gené shoké 1 Nénkryetarit t& Komunés, €shté miré
me dal dhe me pranuar kur nuk e béné punén, ashtu si¢ duhet, éshté njerézore, auditori ju e dini se
né fund ka me dhéné nénshkrim.

Fisnik Sllampiku: Sa i pérket raportit t& auditimit, shumica prej neve i kang paré gjetjet e auditorit,
Zyrtarét jashté listave t& pagave, ne vet kemi ndaré buxhet pér kéta punonjés dhe kétu ka dhéné
edhe vérejtje auditori. Pyes, se ¢ka kishté ndodhur, me pjesén e arsimit né qofté se nuk i kishim
marré kéta 42 punonjés jashté listave t& pagave, ne e kemi ditur se jané jashté listave t€ pagave dhe
mundet me na dhéné vérejtje auditori, mirépo ndoshta mé miré, me na dhéné vérejtje, se sa me
mbeté keq arsimi. Ne e dimé se arsimi, shéndetésia dhe administrata, pér shkak t&€ kontratés
kolektive, kéto shpenzime pérmbarimore jané zakonisht t& médhaja. Uné mendoi se nuk &shi€ njé
fajésim i komunés pér kéto pika, pér arsye se jemi munduar me béré zgjidhjen mé t€ mir€ t€ duhur

sa 1 pérket procesit mésimoré.
Kryesuesi i Kuvendit Komunés: Meqé kjo piké e rendit té dités nuk votohet, kalojmé né pikén e

radhés pér shqyrtim.

Pika e teté (8) - Shqyrtimi i paré i Projekt-Rregullores pér organizimin e brendshém dhe
sistematizimin e vendeve t& punés né Administratén Komunale.

Kryesuesi i Kuvendit t§ Komunés: Ftoj Drejtorin e Administratés i cili €shté edhe Kryesuesi i
Grupit t& késaj rregulloreje, qé t€ na jap sqarime.

Drejtori i Administratés: Pérshéndetje i nderuar Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés dhe t€ gjithé
ju t& pranishmit né mbledhje, keni pranuar materialin e ‘Projekt-Rregullores pér organizimin e
brendshém klasifikimin dhe sistematizimin e vendeve t& punés né administratén komunale’. Grupi
punues né bashképunim me ekspertin e jashtém, ka hartuar rregulloren, e cila ka ardhur né€ lexim
t& paré, kjo rregullore parasheh sistematizimin e vendeve t€ punés té komplet administratés
komunale. Ku kemi kompletuar pérshkrimin e detyra t& punés pér secilén drejtori. Kétu parashihet
t jend 15 drejtori, me 276 punétoré. Bashkangjitur kemi shtojcén numér njé dhe organo gramin si
shtojcé numér dy. Kjo rregullore &shté né lexim t& paré, kalon né dégjime publike dhe pastaj vjen
né shqyrtim té dyt&. N& emér timin si kryesues i kétij Grupi i falénderoj t& gjithé pér kontributin e
dhéné.

Habib Mekolli: E falénderoj, Drejtorin e Administratés pér sqarimet, uné dua ta di pse ne, nuk
jemi t& pérfshiré né kété rregullore, pasi &€ ¢do heré kemi marré pjesé anétarét e Kuvendit té
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Komunés. Ne e pamé se njé ekspert e kish pérgatit kété mregullore kishte gené miré, ai me gené sot
kétu dhe me na u prezantua, edhe nése Eshté super ekspert kishte gené miré me ardhur, edhe né
rregulloret e tjera, jo vetém né kété. Komuna joné ka 5000 mijé persona me nevoja (€ vecanta, me
ligj éshté né 50 punétoré njé person me nevoja té veganta, uné mesa e di n€ komunén toné gshte
vetém njé, uné né dégjime publike, propozoj qé té shikohet tek personat me nevoja t€ veganta.
Mirsad Qyqalla: Qéndrimi mbetet njéjté si né Komitetin pér Politiké dhe Financa, né kété
rregullore ne si anétar t& Kuvendit t6 Komunés, nuk kemi qené t€ pérfshiré dhe nuk 1 dijm arsyet
pse duhet me u rrit drejtorité. Ne si Grup Parlamentaré i Partis¢ Demokratike t& Kosovés jemi
kundér késaj rregullore.

Hasan Ismajli: Dua té parashtroj njé pyetje Drejtorit t€ Administratés, meqenése ke gené
Kryesues i Grupit té késaj rregulloreje dhe e keni ditur se kjo rregullore vjen né Kuvendin e
Komunés né lexim t& paré dhe t& dyté, dua ta di arsyen pse nuk ka qené prezenté s€ paku Kryesuesi
i Kuvendit t&¢ Komunés né pérgatitien e késaj rregulloreje dhe Kryesuesi i Kuvendit me njé takim,
pastaj &shté dashur Shefave & Grupeve Parlamentare t& u’a tregoj se ¢ka ka €shté diskutuar né até
takim dhe a ka pasur favore, sepse aty dikush ish favorizuar, e dikush jo. Nuk ka pasur asgjé t&
kege, nése kishte qené pjesémarrés sé paku Kryesuesi i Kuvendit, sepse ajo po vjen né Kuvend pér
ta votuar. N& kété puné kané marré pjesé edhe me Karitas dhe anashkalohet organi mé i larté qé&
ka me kaluar me votén e tij dhe Kryesuesi i Kuvendit. Pyes, a &shté e ndaluar me ligje q€ Kryesuesi
i Kuvendit t¢ Komunés t& marré pjesé né kété rregullore.

Vlonjat Hasani: Né Komitetin pér Politiké dhe Financa, e diskutuam kété pikeé té rendit té dités,
anétarét e Kuvendit t6 Komunés nuk jané né kété Grup Punues dhe ne nuk i dimé kush kané gené
anétarét e kétij Grupi Punues pér hartimin dhe sistematizimin ¢ vendeve t&€ punés, pér hartim t&
rregulloreve, ne e dimé se kané me u mbajtur dégjime publike, cka dimé ne saktésisht &shté, se ju
e keni marré njé ekspert pér hartimin e késaj rregulloreje dhe e dimé qé ky eksperté, e ka marré
njé shumé prej 7,500.00€, pér kété rregullore. Ne kemi hyré dhe kemi hulumtuar pér ekspertin dhe
ky del se éshté i s& njéjtit subjekt t& Lidhjes Demokratike t& Kosovés, kjo &shté publike dhe &shté
dicka q& shihet, ky ekspert &shté paguar prej Komunés s€ Fushé-Kosovés, prej taksave t&
qytetaréve t& komunés, prej subjektit t& tij dhe vien e gatshme, si dhe kérkohet vota joné pér
miratim. Ne nuk e mbéshtesim miratimin e ké&saj rregullore.

Drejtori i Administratés: Ju kisha lutur ta shqyrtoni dhe nése keni ndonjé vérejtje pérmbajtésore
si¢ e tha z. Habib Mekolli pér Zyrtarin me nevoja té veganta, t& jepni vérejtje gjaté procedurés. Kjo
sshté rregullore pér sistematizimin e vendeve t& punés né administratén komunale dhe Shef 1 t&
gjithéve &shté Kryetari i Komunés dhe ka praktika, edhe nga komunat tjera, té cilat nuk e kan&
kaluar me rregullore fare, por e kané kaluar me vendim t& Kryetarit t¢ Komunés, sepse mundet
edhe né até formé me shkuar, mirépo né kété piké Statuti i Komunés, e parasheh g€ Administrata
rregullohet pérmes rregullores. Kjo rregullore i shfuqizon dy mregullore tjera g€ jané né fuqi dhe
hyn né fuqi rregullorja e re, eksperti i jashtém e ka asistuar Grupin Punues n€ ményré qé t& jet€ né
harmoni t€ ploté me dy akte ligjore dhe dy akte tjera nénligjore si vijon: Ligjin pér Zyrtar Publik
dhe Ligjin pér Pagat e Sektorit Publik, me rregulloren 06/2024 pér klasifikimin e vendeve &€ punés
dhe me katalogun e vendeve t& punés. Eksperti ka edhe detyra tjera né para masén dhe specifikat
e punés sé tij, t& cilat jané publike né prokurim. Nuk e kam ftuar ekspertin, sepse nuk e kam paré
t& nevojshme, sepse uné jam Kryesues i kétij Grupi Punues.
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Pasi q& diskutime tjera nuk pati Kryesuesi 1 Kuvendit t6 Komunés, e qiti né votim pér aprovim né
parim né shqyrtimin e paré dhe kalimin e saj né procedurén e diskutimit publik & ‘Projekt-
Rregullores pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t€ punés né Admimstratén
Komunale’.
U votua me: pesémbédhjeté vota ‘pér’, nénté vota ‘“kundér’ dhe njé abstenim, gjithsej njézet e pesé
anétaré t& pranishém né mbledhje.
N& bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me shumicé
t& votave e aprovon né parim né shgyrtimin ¢ paré dhe kalimin e saj né procedurén e diskutimit
publik t& ‘Projekt-Rregulloren pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t€ punés
né Administratén Komunale’ dhe mori:

VENDIM

1. Pér aprovimin né parim pér diskutim publiké & Projekt-Rregullores pér Organizimin e
brendshém dhe sistematizimin e vendeve té punés né Administratén Komunale’.

2. Projekt - Rregullorja pér Organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t€ punés
né Administratén e Komunés sé Fushé-Kosovés’, parasheh ményrén e organizimit dhe
rregullimin e brendshém, pérgjegjésit e njésive organizative si dhe sistematizimin e
vendeve t& punés né administratén komunale, pérfshiré administratén e shérbimit publik
dhe organogramin e komunés.

Pika nénté (9) - Shqyrtimi i paré i Projekt-Planit t€ veprimit pér parandalimin e braktisjes
dhe mos regjistrimit né shkolla pér vitet 2024-2026.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés: Ftoj dikén nga Drejtoria e Arsimit t&€ na elaboroi né
shqyrtimin e paré t& ‘Projekt-Planit t& Veprimit pér parandalimin e braktisjes dhe mos regjistrimit
né shkolla pér vitet 2024-2026°.

Fisnik SHamniku: Para nesh e kemi njé plané t& veprimit, kundér braktisjes dhe mos regjistrimit
t& shkollés, ky plan quhet Ekipi pér Parandalim dhe Braktisje, éshté né kuadér t& shkollave ku
secila shkollé e ka ekipin pér parandalim dhe braktisje né kuadér t& shkollave, &shté edhe ekipi 1
nivelit komunal. Gjaté viteve t& kaluara e kemi paré, g€ ky ekip éshté i mregulluar edhe me ligje
dhe me udhézim administrativ, detyré e kétij ekipi &shté pérfshirja e komunitetit né shkolla. Kéto
ekipe t& cilat kané shérbyer edhe né t& kaluarén, kané funksionuar shumé miré dhe kané ulur
numrin e nxénésve té cilét e braktisin shkollén, ky ekip pérveg braktisjes gé &sht€ miré, merret
edhe me ata t& cilét nuk i dérgojné fémijét né shkolla.

Vlonjat Hasani: Fatékeqgésisht nuk i kemi zyrtarét e Drejtorisé s&€ Arsimit dhe kétu po shihet sa
&shté serioz ky plan. Né Komitetin pér Politiké dhe Financa ka qené njé zyrtare, e cila e ka
elaboruar kété plan dhe na ka théné, se ne nuk e dimé ku shkojné nxénésit, pas tre muajve ata
largohen pa informim se ku kané kaluar, nése njé nxénés e ndérron vendbanimin ose ¢ ndérron
shkollén e merre njé vértetim prej shkollave q& po largohet, i térheq dokumentat prej asaj shkolle,
shkon né shkollén tjetér dhe nuk lajmérohet se ku éshté duke e vijuar mésimin ai nxénés, kéta
nxénés njihen si nxénés t& cilét e kané braktisur shkollén. Sipas raportit q& na ka ardhur nga
Drejtoria e Arsimit, na kané théné gé kétu ka ekipe profesionale por Drejtoria e Arsimit kemi
déshtuar né kété proces vet kané théné .
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Hasan Gjyrevei - Zyrtar i Larté pér Kuvend dhe Komitete: Sqaroi se kétu duhet & jemi
korrekt, sepse zyrtarja e arsimit, e ka €l [aboru edhe fletékthimin dhe fletélargimin qé zgjaté tre
muaj, po ashtu ka théné qé éshié mungesa e njé sisiterni elektronik si databazé, & cilin e ka kérkuar
prej Ministrisé sé Arsimit, ku dubet me u vendos braktisja e numrit t& nxénésve, mir€po ata ¢ kané
pérkrahur vetém gojarisht.
Aida Alimi: Pasi q&, ky plan éshté né shgyrtim t& paré, ne e inkuarojmé Grupin Punués pér punén
e realizuar dhe ne do t& mundohemi t& kontribuojmé, me aq sa kemi mundési.
Pasi q¢ diskutime tjera nuk pati Kryesuesi 1 Kuvendit t& Komunés, e qiti né votim pér apr ovim né
parim né shqyrtimin e paré dhe kalimin e ij né procedurén e diskutimit publik t& ‘Projekt-Planit
té Veprimit pér parandalimin e b1almsjes dhe mos - regjistrimit né shkolla pér vitet 2024 — 2026’
U votua me: gjashtémbédhjets vota ‘pér’, asnjé voté ‘kundér’ dhe dy abstenim, gjithse]
tetémbédhjeté anétaré € pranishém né mbledhje.
Né bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me shumicé
té votave e aprovoi né parim né shqyrtimin e paré dhe kalimin e tij né procedurén e diskutimit
publik t& ‘Projekt-Planit t& Veprimit pér parandalimin e braktisjes dhe mos - regjistrimit né shkolla
pér vitet 2024 - 2026’ dhe mori:
VENDIM
{. Péraprovimin né parim pér diskutim publiké t& Projekt-Planit t& Veprimit pér parandalimin
¢ braktisjes dhe mos - regjistrimit né shkolla pér vitet 2024 - 2026, né ¢ gjitha shkollat e
Komunés s& Fushé-Kosovés.

2. Projekt-Planit t& Veprimit pér parandalimin e braktisjes dhe mos - regjistrimit né shkolla
pér vitet 2024 - 2026, né té gjitha shkollat e Komunés s&€ Fushé-Kosovés, parasheh
zhvillimin e punéve dhe aktiviteteve pér parandalimin e braktisjes s& shkollés.

3. Pjesé pérbérése e ‘Projekt-Planit t& Veprimit pér parandalimin e braktisjes dhe mos -
regjistrimit né shkolla pér vitet 2024 - 2026°.

Pika e dhjeté (10) - Propozim pér shpalljen me interes publik dhe fillimin e procedurave pér
dhénien né shfrytézim té pronés komunale pér ndértimin e objektit t&€ Xhamisé né Fushé-
Kosové.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés: Ftoj Drejtorin e Drejtorisé s& Gjeodezisé¢ Kadastrit dhe
Pronés, qé t& na sqaron ‘Propozimin pér shpalljen me interes publik dhe fillimin e procedurave pér
dhénien né shfrytézim té pronés komunale pér ndértimin e objektit t& Xhamisé né Fushé-Kosove’.
Drejtori i Gjeodezisé Kadastrit dhe Pronés: Pérshéndetje pér t& gjithé. Para jush keni njé
propozim prej Kryetarit t&¢ Komunés i adresuar tek anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa,
Komiteti pér Komunitete dhe Kuvendit t& Komunés, ky propozim ka t€ béjé me shpalljen me
interes publik me dhénien né shfrytézim t€ pronés komunale, pér ndértimin e xhamis€, ngastra
kadastrale éshté me numér 01375-0, né Zona Kadastrale Fushé-Kosové, ku do jepet njé pjesé e
ngastrés pér shfrytézim afatgjaté, komplet ngastra ka sipérfage prej 2742 metra, ndérsa né
shfrytézim do t& jepen 1830 metra, periudha me t& cilén do jepet né shfrytézim do t€ jeté periudhé
afatgjaté prej 99 viteve. Sa i pérket ndarjes, ne nuk i kemi ndaré pér arsye, se s€ pari duhet t& merret
njé vendim nga Kuvendi i Komunés, e pastaj t& vazhdojmé me procedurat tjera.

Hasan Ismajli: Uné mendoj se Drejtori i Kadastrit nuk ke i sakté né prezantimin e tij, i cili tha
fleta poseduese 01375-0, mirépo nuk e tregoi kopjen e planit dhe uné para se t€ hy n& temé, dua ta
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pyes Drejtorin ¢ Urbanizmit, a [&shon kje ndértimor nése fleta poseduese dhe kopja e planit nuk
pérputhen né mes veti, e cila ndryshon me shifér dhe metér katror, sepse sipas Drejtorit t& Kadastrit
nuk &shié me réndési, sepse e kemi fletén poseduese. Uné nul kérkova rastésisht g€ fleta poseduese
dhe kopja e planit t& jeté e vulosur dhe nénshkruar nga zyrtarét t€ cilét e kan€ [éshuar kété. K olegé
t& nderuar pér sqarim kjo prong, para disa muajve apo njé viti, uné e kam théné né két¢ foltore dhe
ua kam dérguar edhe Shefave ¢ Grupeve Parlamentare, ku kané gené z. Remzi Shala, z. Durim
Hajra dhe z. Mirsad Qyqalla dhe auditori i cili e ka audituar dhe ka gjetur se ka ndérhyrje né kété
ngastér dhe kjo proné &shté né prokurori. Uné kam béré kérkesé né Drejtoring e Urbanizmit, i
inspiruar nga kérkesa e z. Témava, i cili thoté né vazhdén e hulumtimeve, sepse né kété raste
Kryesia ¢ Bashkésisé Islame pa koordinim me Késhillin e Bashkésiné [slame né Fushé-Kosove,
nuk kané koordinim njéri me tjetrin, do t& thoté se kjo ka ardhur direkt prej z. T€mava, thoté né
vazhdén e hulumtimeve dhe analizave t& béra me Drejtorin e Urbanizmit, kemi identifikuar disa
ngastra, te cilat jané proné publike, uné kam béré kérkesé zyrtare né Drejtoring e Urbanizmit dhe
kam kérkuar me harté zonale ¢ka parashihet né kété ngastér dhe e kam marré pérgjigjen zyrtare
prej Drejtorit t& Urabanizmit dhe Shefes s& Urbanizmit zona ZSH 6-215 me destinim nstitucion
shkolloré. Uné nuk jam kundér xhamisé, por problemi im &shté tek prona, kjo proné me flet&
poseduese i ka 27 ari e 42 metra, kopja e planit &shté 18 ari e 29 metra, sepse kétu ka ndérhyre,
vazhdimi i mbetjes sé& késaj prone, kolegé t& nderuar késhtu ka qené prona, sepse deri tek “Boshi’
1375/0 i ka 27 ari e 42 metra, me ndérhyrje qé ju ka dhéné prona né mes té kétyre dyjave, jan€ 2
ari e 32 metra ngastér me Nr. 1372/1, kjo ngastér éshté e njé privati, i cili ka njé biznes, pér ta
vértetuar drejtor né léndét e tua e gjen kur ju ka l&shuar kétij privati leja ndértimore, ju ka l€shuar
me 7 ari 68 metra, sepse ashtu i ka pasur dhe ky tani le t& na dokumenton me ké&t€ numér, sa ari i
dalin privatit, sepse uné e di se i dalin 10 ari. Uné e di se kur t€ léshohet leja ndértimore pér ketg,
até leje ndértimore keni me l&shuar ju, e jo zyrtarét e drejtorisé suaj, sepse e diné g€ e shkelin
ligjin. N& kété proné ka ndérhytje prej 2 ari e 32 metra, g€ ju ka fal dikujt apo ju ka dhéng, kjo
&shté né gjykaté dhe nése doni me votuar, votoni. Pér t& ju treguar se kjo &shté puro-politike, mes
tre apo katér personave dhe uné kam béré kérkesé né€ Késhillin e Bashkésisé Islame né Fushé-
Kosové dhe ata mu kané pérgjigje se nuk jané né dijeni pér kété puné dhe nuk marrin pjes€ né kéte
¢éshtje.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: Kjo nuk éshté kérkesg e Késhillit Bashkeésisé Islame t& Fushé-
Kosovés, por e qendrés, sepse Bashkésia [slame i’a kané kthyer njé pérgjigje té cilét kan€ théné
ne nuk marrim pjesé né kété, sepse nuk na kan€ pyetur.

Laureat Gojnovei: Si ¢do kérkesé tjetér edhe kjo kérkesé pér ndértimin e objektit, g€ buron nga
kérkesa e nevojés t& krijimit t& njé hapésire pér xhami, kjo ka ardhur nga gendra Kryetart t&
Komunés dhe tani Kryetari i Komunés ka shpreh gatishméria qé ta japé pér shirytézim kété toke,
e jona &shté qé ta pérkrahim ose jo. Ne si Grup Parlamentaré i Lidhjes Demokratike t& Kosovés, e
pérkrahim ndérsa pér implementimin dhe ekzekutimin e kétij vendimi &shté pérgjegjés komuna,
ne kemi me marré vendim se a kemi me dhéné né shfrytézim dhe nése ka implikim gjaté rrugés
pér kété proceduré, do t& ndjekim rrugét ligjore.

Durim Hajra: Ne po diskutojmé tek pérmbajtja e dokumentit, nése be]me kérkesén né€ gjeo-portal,
na del se nuk jané 27 ari. Ne tani a t'i besojmé gjeo-portalit apo dokumentacionit ¢ na e keni
dorézuar apo me shluar né teren dhe me paré gjendjen faktike. Ne jemi pér nése ju e bini vendimin
se kané me qené 27 ari t€ cilét jepen né shfrytézim dhe jo 18 ari sa jan€ prezantuar, pér arsye se ky
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zotéria éshté duke i shfrytézuar jashtéligjshém, ta ka uzurpuar pronén dhe nuk jeni duke mundur
me ’a marré, shtyné kété piké 18 rendit t& dités bone parcelizimin dhe ndarjen, nése i’a keni fale
qysh po supozon asambleisti, atéheré jep pérgjegjési penale ai q¢ e ka falg, nése e ka uzurpuar
thuani lironi hapésirén, sepse kemi nevojé dhe sjellé me dokumentacion, ashtu si¢ duhet, sepse
sipas dolkumentacionit k&t interes publik nuk ka.

Mirsad Qyqalla: Njé kritiké pér Drejtorin e Kadastrit, i cili ka théné qé materialin e biymé me
ngjyra qé té shihet mé miré, mirépo nuk e ka pruar. Un€ edhe né komitet e kam théné, nése éshté
dashur mu ndjek njé mugé kishte qené miré qé neve si pérfagésues € partive politike, me na talcuar
me Bashkésing Islame dhe me biseduar dhe me pasur njé voté unifikuese, q€ me na arsyetuar
nevojén pér njé Xhami té re. Uné i pashé disa dokumente dhe &shté e vérteté se fleta poseduese
dhe kopja e planit nuk jané t& nj&jta. Drejtori na ka théné, q€ ku &shté me zero, gshté qé nuk éshté
prek, ndérsa né kopje & planit &shté me njé. Nése njé operator i ka 2 ari e 40 metra, dilema joné
gshté q& mos me lejuar qé né emér t& Xhamisé me u mshef edhe do defekte kush do qé i ka béré.
Ne si Grup Parlamentaré i Partisé Demokratike t&€ Kosovés, jemi pér Xhami ¢do heré, por kemi
nevojé pér disa sqarime, sepse ne nuk duam qg ta shkelim ligjiin. Pyetja ime drejtor €shté, se né
Harté Zonale t& Komunés figuron proné pér shkollg, ju st drejtori, a keni t& drejté prej shkollés ta
béni xhami, drejtor a na garantoni ju personalisht né momentin g€ fillojné procedurat, ju keni me
léshuar leje ndértimore, gé ne & votojmé, mos jemi pjesé e dhénies né shfrytézim t& pronés pér
njé objekti i cili nesér mundet me pérfunduar pa dokumenta. Pér Xhami jemi gjithé, por duam
sqarime shtesé.

Drejtori i Gjeodezisé Kadastrit dhe Pronés: Tani z. Hasan Ismajli mé tha se ju nuk dini asgjé, a
mundeni me mé treguar, se ¢ka punoni ju, q& po i dini t& gjitha.

Hasan Ismaili: Aty ¢ka kam folé jepi pérgjegjési, kjo léndé ka shkuar prej auditorit né prokurori
dhe javén tjetér keté 1éndé do ta ¢ojé edhe Aleanca pér Ardhméring e Kosovés.

Drejtori i Gjeodezisé Kadastrit dhe Pronés: Edhe uné jap pérgjegjési, baze ligjore pér caktimin
e pronésisé éshté fleta poseduese dhe fleta poseduese e léshon vetém Drejtoria e Gjeodezisé
Kadastrit dhe Pronés. Kétu keni datén kur éshté léshuar, orén dhe né momentin qé ju ka ardhur
juve prej drejtorisé, nénkupton qé éshté zyrtare, numrin e ka 1375/0, sa metra i ka, jané 2742, sa
kemi mi dhéné 1830, kur t& ndahet e shikojmé sa po mbesin. Ngastér kadastrale né veti éshté kjo.
Njé ngastér kadastrale e cila ka gené me pérfundimin 0, nénkupton & ajo ngastér nuk éshté prekur,
kjo i ka 2742 metra, né momentin q& ndahen krijohen njési, ku 0 kalon né historiaté dhe ving njésité
tjerat t& cilat jané krijuar 1, 2, 3. Uné po ju them se kané me u ndar€ 18 ari e 30 metra, pjesa fjetér
jeté né pronési t& komunés. Kryetari i Komunés ka propozuar me i dhéné né shirytézim 18 ari e
30 metra, ndérsa pjesa tjetér me u pérdoré pér qéllime tjera infrastrukurore.

Drejtori pér Planifikim Urban: N& kété fazé e kemi projektin konceptual, si arsyetim i géllimit
kemi t& b&jmé me njé Xhami té tipit, ashtu si¢ &shté ndértuar né Lipjan, ndérsa né fazén e
mévonshme vjen projekti i strukturuar pér ndértimin ¢ Xhamisé n€ bazé t€ ¢ cilit do t& léshohet
edhe leja pér ndértimin e Xhamisé, destinimi i dhéné pér até zoné, &shté zon€ e shérbimeve, nén
kodi i institucionit &shté shérbime qé parasheh numrin e radhéve né blloge. N& zonén e shérbimeve
mund té jepet leje ndértimore pér shkollg, objekte sportive ose si¢ €shi€ rasti yné objekti i Xhamisé,
ne tani jemi né fazén finale té hartimit t& Planit Zhvillimor Komunal jemi para martjes sé& pélgimit,
jue dini diskutimet gé i kemi pasur lidhur me rregulloren e bonuseve, ku pér té ndértuar njé shkollg
t& re, né mungesé té pronés komunale, kemi dhéné bonuse pér t€ siguruar sipérfagen pér ndértimin
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e shkollés, shpesh heré fleta poseduese nuk pérputhet me ingjizimin gjeodezik brenda kufijve, ku
ndérrojné pozicionet, varésisht se a kemi bashkim apo ndarje t& pronés né fjalg, pér ne projekti
konceptual paraqet njé element bazé pér fillimin e procedurés.
Mirsad Qyqalla: Sipas Hartés Zonale t& Komunés aty destinimi Esht€ pér shlkollg, ndérsa aty
parashihet t& ndértohet njé Xhami, pyetja ime €sht€, a Eshit€ ky proces i kundérligjshém?
Drejtori pér Planifikim Urban: Uné e béjé zbatimin e vendimit t& Kuvendit t& Komunés, né bazé
t& marréveshjes qé lidhet ndérmjet Kryetarit t& Komunés dhe Bashkésisé Islame t€ Kosovés, njéso]
edhe Xhamia né fshatin Sllating t& Madhe &shté zoné e shérbimeve, andaj nuk paraget ndonjé
kérkesé sepse leja pér shkollé dhe objekte t& Xhamisé jepet nj€soj sikurse pér banimet kolektive.
Kryesuesi i Kuvendit Komunés: Kétu kemi t€ b&§jmé me njé institucion publik dhe fillimin e
procedurave sipas fletés poseduese.
Hasan Ismajli: Uné nuk po kérkoi nga kéta me pranuar, sepse urdhérin ju ka dhéné, g€ té thuani
késhtu, pér t& gené i sakté uné me ju, po kérkoi mirékuptim prej juve q€ t€ premten, uné t& vijé dhe
né ngastrén kadastrale 1372, t& privatit t& cilit ju kané falé 2 ari e 29 metra, po e kérkot fletén
poseduese t& kétij numui, nése nuk i dalin 10 ari, uné nuk do té vijé mé kétu dhe po kérkoi nga
drejtori le t& na i gjen léndén, kur ju ka léshuar leja ndértimore, sepse ky zotéria e ka shtépin€ katér
katéshe, dy kate i ka biznes dhe dy kate tjera banim dhe ju i’a keni léshuar lejen ndértimore né
komunén e vjetér dhe e shikojmé né letér & kérkesés sé tij kur ka aplikuar pér leje ndértimore, a
ka aplikuar me 7 ari e 68 metra, nése i dalin 10 ari, uné nuk do t& vijé mé. Hetuesi kétu duhet ta
shqyrtoj dhe analizoj pjesén grafike e cila ka ndryshuar dhe nuk duhet t& jeté shumé i mengur sepse
kété e paraqet fleta poseduese, né totalin e saj t€ sipérfaqes g€ ndryshon me gjendjen faktike né
teren. Mbéshtetur né até qé e thash mé larté, uné nuk marré pjesé né kété votim.
Kryesuesi i Kuvendit té§ Komunés: Uné lidhur me két€ propozim, nuk do t& marré pjesé né votim,
sepse mbéshtetur né nenin 38 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, uné punoj me honorar né
Bashkésing Islame t& Kosovés.
Pasi qé diskutime tjera nuk pati Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés, e qiti né votim pér aprovim
“Propozim pér shpalljen me interes publik dhe fillimin e procedurave pér dhénien né shfrytézim té
pronés komunale pér ndértimin e objektit t&¢ Xhamisé né F ushé-Kosové’,
U votua me: gjashtémbédhjeté vota ‘pér’, asnjé ‘kundér’ dhe asnj€ abstenim, gjithsej
gjashtémbédhjeté pjesémarrés né votim nga anétarét e pranishém né mbledhje.
Né bazé & votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me
unanimitet t& votave & anétaréve pjesémarrés né votim e aprovoi ‘Propozimin pér shpalljen me
interes publik dhe fillimin e procedurave pér dhénien né shfrytézim t€ pronés komunale pér
ndértimin e objektit t& Xhamisé né Fushé-Kosové’ dhe mori:
VENDIM
1. Pér aprovimin e propozimit Nr. 1047, t€ datés 02.09.2024 pér shpalljen e interesit publik

t& ngastrés kadastrale Nr. P-72514036-01375-0, né Zonén Kadastrale Fushgé-Kosové, proné

komunale e Komunés sé Fushé-Kosovés, e evidentuar né certifikatén e pronés Nr. 14-942-

25512, t& datés 19.08.2024, me destinim pér ndértimin e objektit t¢ Xhamis€ né Fushe-

Kosové.

2 Prona Komunale e Komunés & Fushé-Kosovés, e cekur né pikén njé té kétij vendimi, né
lidhje me ngastrén kadastrale Nr. P-72514036-01375-0, n& Zonén Kadastrale Fushé-
Kosové, e evidentuar né certifikatén e pronés Nr. 14-942-25512, t& datés 19.08.2024, jepet
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né shfrytézim afawgate pér nénté dhjeté e nénté (99) vite, pér Bashkésing [slame t&
Kosovés, me destinim pér ndértimin e objektit (€ Xhamisé né Fushé-Kosové.

Né vazhdim Kryesuesi i Kuvendit 8 Komunés, e giti né votim pér aprovim edhe ‘Propozimin e
anétarit t& Kuvendit t& Komunés z. Hasan Ismajli pér vendosjen e shtatores sé Presidentit ‘[brahim
Rugova’ né ngastrés kadastrale Nr, P-72514036-01375-0, né Zonén Kadastrale Fushé-Kosové’.
U votua me: bre vota ‘pér’, asnjé ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithsej tre pjesémarrés né votim
nga anétarét e pranishém né mbledhje.

Né bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés né mungesé
t& anétaréve pjesémarrés né votim nuk e kalon ‘Propozimin e anétarit ¢ Kuvendit t€ Komunés z.
Hasan Ismajli pér vendosjen e shtatores sé Presidentit ‘Ibrahim Rugova’ né ngastrés kadastrale Nr.
P-72514036-01375-0, né Zonén Kadastrale Fushé-Kosové’.

Pika e njémbédhjeté (11) - Rishqyrtimi i vendimit Nr. 104, t& datés 02.08.2024, sipas shkresés
020-7/10 té datés 15.08.2024.
Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés: Ky vendim &shté kthyer né rishqyrtim nga Ministria e
Administrimit t& Pushtetit Lokal me shkresén Nr. 020-7/10 té datés 15.08.2024, pér arsye té
ndryshimit t& strukturés né barazisé gjinore né kuadér t& pérbérjes sé¢ Komitetit pér Komunitete,
mirépo tani relacioni i pérbérjes éshté pesé meshkuj dhe katér femra, me propozimin g€ anétaré t&
rinjé té jené: z. Bashkim Krasniqi - Pérfaqésues i Komunitetit Egjiptian dhe znyj. Vjollca Konjusha
- anétare nga Lidhja Demokratike e Kosovés.
Pasi qé diskutime tjera nuk pati Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, e qiti né votim pér aprovim dhe
ndryshim ‘Kérkesén pér rishqyrtimin e vendimit Nr. 104, & datés 02.08.2024, stpas shkresés 020-
7/10 t& datés 15.08.2024, me propozimin qé anétaré t& rinjé t& Komitetit pér Komunitete t€ jené:
7. Bashkim Krasniqi - Pérfagésues i Komunitetit Egjiptian dhe znj. Vjollca Konjusha - anétare nga
Lidhja Demokratike e Kosovés’.
U votua unanimisht nga t& pranishmit, gjithsej njézet e pesé anétaré t& pranishém né mbledhje.
N& bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me
unanimitet t& votave e aprovon ‘‘Kérkesén pér rishqyrtimin e vendimit Nr. 104, t€ datés
02.08.2024, sipas shkresés 020-7/10 t& datés 15.08.2024, me propozimin q& anétaré t& rinjé té
Komitetit pér Komunitete t& jené: z. Bashkim Krasniqi - Pérfagésues i Komunitetit Egjiptian dhe
znj. Vjollca Konjusha - anétare nga Lidhja Demokratike e Kosovés’ dhe mori:
VENDIM

|. Pér rishgyrtimin e vendimit Nr.104, t& datés 02.08.2024 dhe ndryshim - plotésimin e
paragrafit |, nén-paragrafit 1.7, t& vendimit Nr. 200, t€ datés 29.12.2021, pér themelimin e
Komitetit pér Komunitete pér t€ realizuar ndérrimin e pérfagésuesit t& Komunitetit
Egjiptian, duke e larguar znj. Linda Hyseni nga pérbérja e Komitetit pér Komunitete pI‘F.j
nénté anétaréve dhe pér caktimin e z. Bashkim Kransiqi né cilésing e anétarit € ri t&
Komitetit pér Komunitete.
Me rishqyrtimin e vendimit Nr.104, t& datés 02.08.2024 dhe ndryshim - plotésimin e
paragrafit 1, nén-paragrafit 1.2, t& vendimit Nr. 200, t& datés 29.12.2021, pér themelimin ¢
Komitetit pér Komunitete pér te realizuar ndérrimin e pérfaqésuesit t& Lidhjes Demokratike
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té Kosoves duke e larguar znj. Arjeta Jashari nga pérbérja e Komltetlt pér Komunitete prej
nénté anétaréve dhe pér caktimin e znj. Vjollca Konjusha né cilésiné e anétares sé re t&
Komitetit pér Komunitete.

Pika e dymbédhjeté (12) - T¢é ndryshme.
Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: Tani jemi né pikén ‘T€ ndryshme’, ftoi t€ pranishmit nése
kané ndonjé ¢éshtje pér diskutim.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés falénderoi té pramshmlt per pJesemarrJe né mbledhje.
Mbledhja pérfundoi né ora 17:00h. o

Procesmbajtés
jyrevei

oA
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